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ŠIANDIEN huiiOJE LAIDOJA JAN PALACHA
“PUEBLO” LAIVO KAPITONAS BUCHERIS 
KALBA APIE KOMUNISTŲ ŽIAURUMĄ

CORONADO. — Amerikiečių spaudoje, kaip taisyklė, retai 
pasirodo žinių apie komunizmo pasekėjų žiaurumus. Todėl visuo
menei kartais nesuprantami būna tūkstančiai pabėgėlių, kurie 
viską palikę, bėga į kaimyninius kraštus. Įvairios genocido paro
dos, egzilų liudijimai sutinkami su atsargiu nepasitikėjimu, kaip 
politinių priešų “propoganda”. šiomis dienomis tačiau Amerikos 
karo laivyno tardymo komisija išgirdo iš Amerikos laivyno kapi
tono Bucherio, vadovavusio “Pueblo” žvalgybos laivui, naujų 
smulkmenų apie komunizmo pasekėjų darbus. Kapitonas Bucheris 
praskleidė vėl uždangą, gaubiančią komunistų partijos fanatikų 
žiaurumus. Spauda į juos atkreipė dėmesį.

Kapitonas Bucheris, kalbėda
mas, kodėl jis “prisipažino” š. 
Korėjos tardytojams šnipinėjęs 
ir buvęs ČIA agentu, papasako
jo baisių dalykų. Jo pagrobėjai, 
paklupdę ji prieš tardytojus, 
grasino jį nušauti. Vienas ka
reivis stovėjo jo užnugaryję 
prispaudęs revolverį prie pakau
šio. Kitas, vaidindamas jam gre
siantį pavojų, pasitraukė kelis 
žingsnius į šoną, kad kulka per
ėjusi Bucherio galvą, nesužeis
tų jo. šitokioje padėtyje Buche- 
ris klausėsi, kaip tardytojas 
skaičiavo iki 120. Mat, buvo duo
tos dvi minutės Bucheriui prisi
pažinti. Pasibaigus laikui, Bu- 
cheris išgirdo gaiduko spragte
lėjimą revolverwje. šūvio nebu
vo. šis vaidinimas, tardytojui 
pareiškus, kad, matyt, buvo blo
ga kulka, vėl buvo pakartotas. 
Kada kapitonas vis neprisipaži
no, tardytojas — šiaurės Korė
jos pulkininko laipsnyje, pareiš
kė, kad nėra ko eikvoti šovinių, 
esą reikia kapitoną paprastai 
užmušti. Čia keturi kareiviai 
pradėjo kapitoną Bucherį muš
ti, kol jis neteko sąmonės. Po 
to kelias dienas jis šlapinosi 
krauju.
-Vieną sumuštą amerikietį jū

rininką komunistai atnešė tyčia 
j kapitono kamerą parodyti, kaip 
jis atrodo. Jūreivio pilvas buvo 
pratrukęs nuo mušimo ir lauke 
išlindusios matėsi jo žarnos.

Kai kapitonas vis neprisipa
žino, jį nuvežė į kitą tardymo 
vietą ir parodė jam prie sienos 
pririštą Pietų Korėjos “šnipą”. 
Korėjietis buvo gyvas, tačiau 
vienos jo rankos sulaužytas kau
las kyšojo išlindęs per raume
nis. Viena akis jam buvo iš
versta lauk ir kabėjo ant skruo
sto. Iš jos per veidą bėgo tam
sus skystis. Jo apatinė lūpa per
kasta ir kabojo ant krūtinės. Jis 
visas buvęs mėlynai sumuštas.

Sužeisti “Pueblo” jūrininkai 
negavo jokios medicinos pagal
bos 10 dienų. Vieno jūreivio 
žaizdos gangrenavo ir kėlė tokį 
kvapą, kad kitiems pykdavo šir
dis. Nuo blogo maisto amerikie
čiai gavo kažkokią ligą, kuri su
keldavo kūne atviras votis, tie
siog skyles odoje. Belaisviai tu
rėjo vasarą lenktiniais peiliukais 
“piauti” kalėjimo apylinkėse žo
lę. Kasdieniniai mušimai ir 
spardymai labai blogai veikė vi
sų moralę.

Kapitonas prisipažino tada, 
kai komunistai pažadėjo išžudy
ti visus “Pueblo” jūrininkus po 
vieną, pradėdami nuo jauniau
sio. Tardytojas davė įsakymą 
jauniausią įgulos narį atvesti į 
tardymo kambarį. Kapitonas 
patikėjo, kad komunistai gali sa
vo pažadą išpildyti ir prisipaži
no, ką tik komunistai reikalavo.

IŠ VISO PASAULIO

MIRĖ JUOZAS RAČIŪNAS (BACHUIN AS)
Ketvirtadienį, sausio 23 dienos vakarą, 7:50 PM, Benton 

Harbor, Mich., miestelio Mercy ligoninėje mirė Amerikos lietu
viams plačiai žinomas visuomenės veikėjas Juozas Bačiūnas 
chunas)

(Ba-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

PARYŽIUS. — Policija prie
varta išmetė 250 studentų iš 
Sorbono universiteto, kur jie bu
vo “okupavę” rektoriaus patal
pas.

ČIKAGA. — Keturi asmenys 
žuvo ir 18 buvo sužeisti gais
re, kuris kilo apartmentiniame 
name, 40 aukštų 3450 No. Lake 
Shore Drive. Sužeistų tarpe yra 
8 ugniagesiai.

MASKVA. — Sovietų prem
jeras Kosyginas jau mėnuo nie
kur nesirodo. Sakoma, kad jis 
serga kepenų liga ir ilsisi sa
vo viloje už Maskvos.

SAN FRANCISCO. — Polici
ja 'apsupo streikuojančių San 
Francisco studentų nelegalų su
sirinkimą ir suėmė 420 studen
tų.

MADRIDAS. — Studentų ne
ramumai pasireiškė ir Ispanijo
je, kur jie reikalauja politinių 
laisvių ir siekia naujos konsti
tucijos.

TOKIJO. — Japonijoje pro
kuroras patraukė teismo atsa
komybėn 434 studentus, kurie 
komunistų riaušėse padarė ne
mažai žalos Tokijo universitetui.

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje, kur vyksta kovos tarp 
katalikų ir protestantų, iš vy
riausybės pasitraukė prekybos 
ministeris Faulkner, tvirtinda
mas, kad vyriausybė per švelni 
katalikų atžvilgiu.

PITTSBURGAS. — širdies 
perkėlimo operacijoje 47 metų 
amžiaus vyras gavo 13 metų 
mergaitės širdį. Tai jau 111-ta 
operacija pasaulyje.

LISABONAS. — žymių Por
tugalijos piliečių grupė įteikė 
premjerui memorandumą, kuria
me raginama Portugalijoje pra
vesti laisvus rinkimus ir leisti 
veikti kitoms partijoms.

Paryžiuj prasideda 
taikos derybos

PARYŽIUS. — šiandien Pa
ryžiuje prasideda taikos derybos 
tarp Amerikos, Pietų Vietnamo, 
Šiaurės Vietnamo ir jo įsteigto 
bei prižiūrimo P. Vietnamo Iš
laisvinimo Fronto, trumpai va
dinamo Viet Congu, delegacijų. 
Amerikos delegacijai pirmą kar
tą vadovauja ambasadorius Hen
ry Cabot Lodge. Jis jau aptarė 
įvairius klausimus su kitais 
Vietname kovojančių valstybių 
diplomatais.

Hanojaus delegacija daugiau 
skiria dėmesio kariniams klau
simams: paliauboms, Amerikos 
kariuomenės atitraukimui ir tai
kai. Viet Congas savo memo
randume prieš derybas daugiau 
pabrėžia politinius klausimus: 
Pietų Vietnamo vyriausybės, 
neutralumo, susijungimo su š. 
Vietnamu klausimą.

Derybos gali užtrukti ilgą lai
ką. Karas tuo pačiu metu vyks
ta toliau. Komunistai siekia pa
remti savo reikalavimus Pary
žiuje savo kariuomenės laimė
jimais karo lauke. ;

JUOZAS BAČIŪNAS
Juozas Bačiūnas, prieš Kalė

das grįžęs iš Floridos, sausio 2 
dieną Dr. Bobelio buvo operuo
tas Elgin, Ill., ligoninėje. Ope
racija buvo sėkminga ir ligonis 
kasdien stiprėjo. Sausio 15 die
ną jis iš ligoninės jau grįžo į 
Sodus, Mich. Jis planavo susti
prėti ir žiemos pabaigai išvažiuo
ti į Havajų salas.

Ketvirtadienio popietę Bačiū
nas pradėjo jausti skausmus 
krūtinėje. Pradžioje manė, kad 
skausmai praeis, bet jiems ne
praėjus iki pavakarės, jis buvo 
nuvežtas į Benton Harbor Mercy 
ligoninę. Ten jis netrukus ir 
mirė nuo širdies smūgio.

Michigan valstijoje velionis 
Bačiūnas turėjo labai plačių pa
žinčių, todėl vieną dieną jis bus 
pašarvotas Benton Harbor mies
telyje. Vėliau velionio palaikai 
bus atvežti į Čikagą. Platesnių 
žinių apie laidotuves pranešime 
sekančiuose dienraščio nume
riuose.

Laidotuvėmis rūpinasi ponia 
Marija Bačiūnienė. Ji visą laiką 
buvo kartu su ligoniu. Paskubo
mis iš Floridos buvo iškviestas 
ten atostogavęs Valdas Adam-

kus. Jis penktadienio rytą jau 
buvo Čikagoje ir rengiasi išvyk
ti į Sodus, Michigan, padėti 
tvarkyti Juozo Bačiūno laidotu
ves.

Juozas Bačiū'A^s 1893 m. geg. 
24 dieną, gimė Lietuvoje, Jur
barke. Kartu su tėvais 4 metų 
berniukas 1897 metais buvo at
vežtas į Ameriką. Bačiūnai ap
sigyveno Čikagoje, kur Juozas 
lankė pradžios ir vidurinę mo
kyklas. Jaunas berniukas įsi
traukė į lietuviškas organizaci
jas ir biznį. Jis pramoko lino
tipininko darbo ir dirbo Šerno 
redaguojamoj “Lietuvoj”. 1916 
metais sudarė bendrovę ir at
pirko iš A. Olševskio “Lietuvą”. 
Kurį laiką jis leido “Lietuvą” 
dienraščių, bet vėliau vėl ėjo sa
vaitraščiu. “Lietuvai” bankru
tavus, jis 1919 m. Michigan vals
tijoje nusipirko Tabor farmą, iš 
kurios padarė pelningą vasar
vietę. Laukuose įtaisė golfo lau
kus, vasarotojams duodavo ge
rą maistą, todėl visą laiką tu
rėdavo daug svečių.

Juozas Bačiūnas visą laiką rū
pinosi spausdintu žodžiu. Jis' tis SLA kuopos ir visos eilės ki- 
rėmė “Dirvą”, suorganizavo tų lietuviškų organizacijų narys.

♦ Čikagoje švietimo taryba 
susitarė su žemesniųjų kolegijų 
mokytojais dėl algų pakėlimo ir 
mokytojų streiko nebus. Tarybai 
pakėlimai kainuos 68 mil. dol. 
per metus.

♦ Ispanijos paskelbtas pavo
jaus stovis, uždaryti Madrido ir 
Barcelonos universitetui. Poli
cija gavo plačias teises kovoti su 
studentų neramumais.

♦Prezidentas Nixonas sudarė 
komisiją ištirti Biafros padėčiai. 
Prezidentas dalyvavo vidaus se
kretoriaus Hickelio ir gynybos 
pasekretoriaus Packardo prie
saikos ceremonijose.

♦ Ambasadorius Lodge Pary
žiuje ilgai tarėsi su P. Vietna
mo viceprezidentu Ky ir su Nau
josios Zelandijos premjeru.

♦ Švedija paskelbė, kad jau 
200 amerikiečių prašė politinės 
globos, tačiau ją gavo 167. Šve
dijoje valstybinio radijo direk
torius patrauktas į teismą, nes 
vienas reporteris televizijoje nu
sivalė batus į Amerikos vėliavą.

♦ Maskvos laikraščiai paga
liau paskelbė apie Kremliaus 
aikštėje įvykusį pasikėsinimą 
prieš astronautus ar prieš Brež
nevą. Spauda sako “įvykusi pro
vokacija”.

♦ P. Vietnamo vicepreziden
tas Ky pareiškė Paryžiuje, kad 
jo šalis nori taikos, tačiau nesi
leis komunizmo pavergiama.

KEY WEST — Floridos laik
raštis paskelbė žinią, kad vie
nas kubietis, kuris pernai rude
nį pagrobė keleivinį lėktuvą ir 
nuskrido į Kubą, šiuo metu gy
vena Kanadoje. Jis Kuboje pa
tekęs į kalėjimą ir esąs labai nu
sivylęs gyvenimu komunistinėje 
Kuboj, e

“Viltį” ir pats leido įvairius laik
raštėlius, brošiūras ir knygas. 
Jis išleido Olševskio, Balučio, 
Olio, Vanagaičio, Strazdelio ir 
Martyno Jankaus monografijas 
ir biografijas. Atskirais leidi
nėliais išleisti jo ilgų kelionių 
aprašymai ir susitikimai su lie
tuviais.

Nuo 1963 metų Juozas Bačiū
nas buvo Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės pirmininkas, ilgame-

Piety Vietname, Laos pasienyje, amerikiečiams pavyko užimti svarbią kalno viršūnę. Malūnsparnis tuojau atve
žė jiems kanuolę, kad galėtu gintis nuo puolančio priešo. Amerikiečiai yra pasiryžę atidžiai saugoti Laos pasienį.

PUSĖ MILIJONO ŽMONIŲ ATVYKO 
Į SUDEGUSIO STUDENTO LAIDOTUVES

Italijoje studentai degina sovietų vėliavas
P1BAGA. — šiandien Pragoję laidojamas susideginęs studen

tas Jan Palach. Jis tapo ne tik Čekoslovakijos, bet ir kitų komu
nizmo pavergtų kraštų rezistencijos simboliu. Jau ateina žinios 
apie susideginusius Vengrijoje, Jugoslavijoje. Penktadienį visą 
dieną Pragos gyventojai ėjo pro Jan Palacho karstą, išstatytą 
Carolinum salėje, Pragos Karoliaus universitete. Karstas skendo 
gėlėse, žmonės, vaikai ir suaugę verkdami atidavė studentui 
Palachui paskutinę pagarbą, kartu parodydami, jog jie irgi remia 
jo idėją, — protestą prieš rusų okupaciją. Palacho karstas stovėjo 
prie kito garsaus čeko — Jan Huso statulos. Jis už hereziją 
buvo sudegintas ant laužo 1415 metais.

Į ką buvo šaudoma 
Maskvos aikštėje?
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos užsienio reikalų ministeri
jos spaudos skyriaus valdinin
kas gerokai išbarė užsienio ko
respondentus, kurie pradėjo 
spėlioti savo laikraščiuose, jog 
prie Kremliaus įvykęs pasikė
sinimas buvo skirtas ne astro
nautams, bet Brežnevui ar Pod- 
gornui nušauti. Kaip žinoma, 
astronautų parade trečiadienį 
vienas jaunas vyras, iššokęs iš 
minios, pradėjo dviem revolve
riais šaudyti į pravažiuojančias 
mašinas.

Maskva paskelbė, kad tas 20 
metų jaunuolis buvęs beprotis. 
Stebėtojai nurodo, kad sovietų 
režimas visus, kurie pasiprieši
na žodžiu ar veiksmu valdžiai, 
paskelbia bepročiais. Tokių re
žimo bepročiais paskelbtų tarpe 
yra rašytojų, poetų, mokslinin
kų. Į

šis užpuolimas prie Kremliaus 
vartų sovietų gyventojams pla
čiau nežinomas. Paradas buvo 
rodomas televizijoje, tačiau žiū
rovai šūvių negirdėjo. Vienok, 
vienu metu stati viename auto>- 
mobilyje važiavę astronautai 
staiga visi kartu atsisuko atgal 
ir rimtais veidais į kažką žiū
rėjo savo automobilio užpakaly
je. Tas rodo, kad pasikėsinto- 
jas šaudė ne į jų automobilį, o 
jei būtų šaudęs, tai nebūtų sun
kiai sužeidęs, kaip pranešama, 
vairuotojo, nes jis buvo uždeng
tas stovinčių astronautų.

Maskva bando visa inciden
tą užglostyti: “vienas jaunuolis 
staiga pamišo”. Tačiau, reikia 
manyti, Kremliaus vadai blogai 
miega naktimis, žinodami, kad 
kiekvienas pamišęs jaunuolis ga-

Karoliaus universitete Pala
cho palaikus pagerbė 50,000 
žmonių, o šiandien laidotuvėse 
tikimasi turėti iki pusės mili
jono minią. Studentai iš visos 
Čekoslovakijos važiuoja į Pa
lacho laidotuves. Numatoma 
laidotuvių procesiją turėti iki 
fakulteto, kur Palachas studi
javo, o iš čia žygiuoti iki Vyseh- 
rado kapinių, kur palaidoti vi
si žymieji Čekoslovakijos žmo
nės.

Dar vienas vyras, ūkio darbi
ninkas Josef Jarcos guli ligoni
nėje su apdegimo žaizdomis. 
Kitas vyras Franz Gritzl, 35 me
tų bandė nusižudyti Austrijoje, 
irgi, uždegdamas savo gazoli
nu sumirkytus rūbus.

Su Palacho mirtimi Čekoslo
vakijoje vėl iškilo rezistencinė 
dvasia, kuri pasireiškė ir par
lamente. Čia buvo prisaikdinti 
parlamento nariai, jų tarpe ir 
keli gyveną egzilėje: Oto Sikas, 
pabėgęs į Šveicariją ir buvęs ra
šytojų draugijos pirmininkas 
Eduard Goldstuecker. Trečias 
parlamentas, sovietų nekenčia
mas reformų pradininkas Jiri 
Pelikan specialiai į priesaikos 
iškilmes atskrido iš Romos.

Čekoslovakijos darbo unijų 
kongresas pareikalavo pradėti 
pasiruošimus naujiems parla
mento rinkimams, kurie turėtų 
būti laisvi. Vyriausybė įspėjo 
visus gyventojus, ypač, studen
tus vengti Palacho laidotuvių 
metu visokių išsišokimų.

Vatikano radijas, nors papeik
damas pačią savižudybės idėją, 
nes žmogaus gyvybė esanti Die
vo dovana, kurios pats žmo
gus negali, kaip norėdamas, 
kontroliuoti, pareiškė, kad Če
koslovakijos jaunuoliai, kurie 
susidegino, užsipelno viso pa
saulio padėkos ir pagarbos. Va
tikano radijas palygino Palachą

Ii Kremliaus aikštėje švaistytis 
net keliais revolveriais.

SEOULAS. — Amerikos ka
riuomenės Korėjoje vyriausias 

■ vadas gen. Woodward griežtai 
paneigė gandus, kad Amerika už 
“Pueblo” jūreivių paleidimą da
vusi šiaurės Korėjai 2'50 milijo
nų dolerių.

! SAIGONAS. — Vyriausio JAV 
kariuomenės vado Vietname 
gen. Abrams sūnus, 22 metų lei
tenantas John Abrams paskir
tas kuopos vadu 4-toje pėstinin
kų divizijoje.

GRAFENWOEHR. — Vokie
tijoje Amerikos kariuomenės da
liniai, lėktuvais pergabenti iš 
JAV jau pradėjo šaudymo pra
timus 30 mylių nuo Čekoslova
kijos sienos.

LAGOS. — Nigerijos kariuo
menės vadas pareiškė, kad jokių 
karo paliaubų tol nebus kare su 
atskilusia Biafra, kol ji neatsi
sakys savo nepriklausomybės 
idėjos. i

į pirmuosius krikščionybės kan
kinius. Palachas kovojęs už ver
tybes, kurios brangesnės ir už 
gyvybę, — pareiškė radijas.

Rezistencinė dvasia prieš ko
munizmą išsiliejo iš Čekoslova
kijos. Romoje, Genojuj e, Turi
ne ir Bari italai studentai de
monstravo gatvėse. Bari mies
te jie šaukė “Laisvės Čekoslova
kijai!”, “Rusai, bėkite iš Čekos
lovakijos!!” Įvyko susirėmimų 
su vietiniais komunistais.

Romoje studentai degino rau
donas vėliavas, akmenimis ap
mėtė sovietų “Inturisto” agen
tūrą. ISqvietu vėliavos viešai 
buvo sudegintos Turine ir Ge- 
nojuje.

Romoje policija studentų ne
prileido prie sovietų ambasados. 
Tada jie nužygiavo prie Ameri
kos ambasados, kur šaukė “Ni- 
xonai, pabusk!”, “Laisvės Če
koslovakijai!”

♦ Pakistane kovose tarp stu
dentų ir policijos žuvo trys stu
dentai.
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Redaguoja: JULIUS RINGUS

Futbolas
Vokietijos rinktinė išvykoje 

į Pietų Ameriką sužaidė tris 
rungtynes Brazilijoje, Čilėje ir 
.Meksikoje. Su Brazilijos rinkti
nė sužaidė lygiomis 2:2, Čilė pra
laimėjo 1:2, o Meksikoje baigė
si 0:0.

— ‘Vakarų Vokietijoje ilan-, 
kėši Maskvos “Torpedo”, ši ko
manda žaidė keletą rungtynių su 
žemesnės klasės komandomis. 
Nors rusų vienetas priklauso 
aukščiausiai lygai, Vokietijoje 
pasirodė menkokai: prieš Bo
nos komandą pralaimėjo 3:1, su 
Offenbach lygiomis 1:1, su Os
nabrueck laimėjo 3:1.

— 'Pagal žurnalo “Photofi
nish” Įvertinimą, Europos fut
bolo komandos klasifikuotos se
kančiai: 1. Italija, 2. Vokietija, 
3. Jugoslavija, 4. Anglija, 5. 
USSR> 6. Čekoslovakija, 7. Bul
garija, 8. Škotija, 9. Belgija, 10. 
Rumunija.

Krepšinis
— Europos čempionų krepši

nio taurės vyrų turnyre į ket
virtfinalį pateko Sofijos “Aka
demikas”, Liežo “Standardas”, 
Madrido “Realas” ir Zabrebo 
“Zadaras” (anksčiau šią teisę 
buvo iškovojusi Maskvos CASK

ir Erno “Zbrojovka”).- Bulgari
jos krepšininkai atsirevanšavo 
už pralaimėjimą Atėnų AFK 
penketukui, įveikę savo varžo
vus 76:54 (pirmąsias rungty
nes buvo laimėję graikai 73:58). 
Belgijos komanda įveikė Veng
rijos čempionus — Budapešto 
“Honvedą” 108:76 (pirmąjį su
sitikimą laimėjo vengrai 70:55), 
Ispanijos krepšininkai du kar
tus nugalėjo Giseno MTV (VF- 
R) namuose 102:71 ir svečiuose 
97:81 bei Jugoslavijos čempio
nai — “Žandaro” krepšininkai 
atsirevanšavo už pralaimėjimą 
Liono “Vilerbando” (Prancūzi
ja) klubui, įveikdami jį 88:67 
(anksčiau pralaimėta 54:74).

— Europos čempionų krepši
nio taurės moterų turnyro ket- 
virfinalyje, be Rygos TTT krep
šininkių, kurios varžybas pra
dės tik nuo ketvirtfinalio, žais 
Sofijos “Akademikas”, nugalėjęs 
Budapešto VTSK 58 :43, bei Pra
gos “Spartos” krepšininkės, įvei
kusios Prancūzijos “Klermono” 
komandą 74:68 (beje, pragietės 
pirmąsias aštuntfinalio rungty
nes prancūzėms buvo pralaimė
jusios 53:54).

— Tradicinis moterų krepši
nio turnyras, skirtas Tartu laik
raščio “Ėdasi“ prizui laimėti, 
baigėsi Rygos TTT krepšininkių 
pergale. Finale rygietės įveikė

Has several choice service station locations available. Trai
ning and financial assistance if desired.

For Information Call
HUMBLE OIL & REFINING CO.

654-2600

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžids, RAŠTAI, 246 psl...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.........  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE-

5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4 00
6. J. Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................................................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

rv’***A/ luinai, ii poi................................................................... *PXmVV ir 4*0,VU

8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl..............  $2 00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai........................ .................    $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............  $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS," 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..............  $5 00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ..........  $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’ $3 00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.........................  ;................................. $1.00
19. Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ......................................................................... $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl............... : ................... i............................................’ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........ $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS’’
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Vokietijoje pradėjo gaminti permatomus vyry marškinius. Kad būtu 
matyti moderniška apranga, marškiniu pakraščius apvedžiojo įvai
riais pamarginimais. Rinkoje permatomu vyru marškiniu dar nėra, 

jie rodomi tiktai parodose.

Tartu “Universiteto” I koman
da 68:47 (34:2'8). Trečioje vie
toje liko Tartu “Universiteto” 
II komanda, nugalėjusi Varšu
vos “Boloniją” 59:49 (29:19).

— Europos taurės laimėtojų 
taurės turnyre Sofijos “Sparta
kas” nugalėjo Budapešto SMA- 
FK’a 79: :66. Liublianos “Olim
pija” — Izmiro “Altindoro gene- 
liką” (Turkija) 79:66 ir Barse
lonos “Pikadoras” — Stokholmo 
“Solną” 99:71.

Dvinukes Giedraitytės
Kauno sporto halėje pasibai

gė daugiau kaip savaitę laiko 
vykusios TSRS jaunių stalo te
niso pirmenybės. Kaip jau buvo 
rašyta, TSRS merginų čempione 
tapo sporto meistrė Asta Gied
raitytė, o antrąją vietą užėmė 
jos sesuo Roma. Tai labai gra
žus kauniečių laįmėjimas. Ir jei
gu prie Astos pergalių sporto 
mėgėjai jau “priprato”, tai Ro
ma maloniai nustebino ir kovin
gumu, ir taktiškai brandžiu žai
dimu.

Ypač Roma sužibėjo priešpa
skutinę dieną, kai įveikė visas 
Maskvos' ir Armėnijos komandų 
žaidėjas. Tos dienos kovas ap
vainikavo1 jos susitikimas su ge
riausia turnyro gynėja maskvie
te T. žuravliova, laimėjusia prieš 
visas Lietuvos žaidėjas.

Mickevičiaus akmuo 
puošiamas gėlėmis
Anot vilniškės Tiesos (gruo

džio 20), praėjusią vasarą, Kau
ne miręs Joakimas čelkevičius, 
būdamas 106 metų amžiaus. .Jis 
prieš 50 metų padėjęs atrasti 
“Mickevičiaus akmenį”', (poeto 
minėtą “Konrade Valenrode”.

Beveik 80 metų akmuo buvęs 
paslėptas ir daugumo pamirš
tas. čelkevičius numanęs, kur 
jį galima rasti, nes nepamiršęs 
savo tėvo pasakojimų apie Mic
kevičių ir apie tą jo mėgtą ak
menį bei apie jo paslėpimą. Mat, 
čelkevičiaus tėvas tuo metu, kai

Mickevičius buvo mokytojas 
Kaune (1820-23), buvęs vežikas 
ir ne kartą mokytoją Mickevi
čių važinėjęs. Keliolika metų 
vėliau (1839), tiesiant geležin
kelį pro Kauną, Mickevičiaus 
mėgtam akmeniui buvę pavojaus 
tapti sunaudotam geležinkelio 
sankasoje. Kauniečiai darbinin
kai, Mickevičiaus gerbėjai, tą 
akmenį paslėpę. Senasis čelke
vičius papasakojęs sūnui, kur 
maždaug tas akmuo buvęs pa
slėptas.

'Šiandien, tačiau, svarbesnis 
yra šis Tiesos paliudijimas:

“A. Mickevičiaus slėnyje, prie 
akmens, pažymėto poeto inicia
lais ir data 1823 metai, kukliai 
glaudžiasi baltų chrizantemų 
puokštė”.

Tai nebe pirmas toks liudiji
mas, kad Lietuvoj šiais laikais 
neretai atsiranda gėlių puokš
čių prie tokių^ifegendinių praei
ties paminklėlių, kaip “Mickevi
čiaus akmuo”, daugelio “Birute” 
vadinamoj i Petrikaitės-Tulienės 
metalo skulptūra Palangoj prie 
Birutės kalno (ties buvusiu 
“Liurdu”), ar kitų panašios reik
šmės vietų, prie kurių partija ne
organizuoja iškilmingų vainiko 
udėjimų. (E)

IŠ C H I C AGO S IR| 
APYLINKIŲ

Verbuoja “Panteras”
Čikagoje

“Black Panthers” yra išgar
sėjusi Kalifornijoje karingų 
jaunų juodaveidžių organiza
cija su gera doze kriminalistui. 
Pastaruoju laiku San Francis
co Panterų lyderis Donald Lee 
Cox lankėsi Čikagoje. Sugrį
žęs Kalifornijon, jis saviškiams 
pranešęs, kad esanti galimybė 
ir Čikagoje Panterų skyrių 
sudaryti; kad tokių gaujų, 
kaip Blackstone Rangers ir Vi
ce Lords ir dar kitų, galima 
masinio stojimo į Panterų or
ganizaciją tikėtis.

New Orleans prokuroras Jim Garrison kaltina biznierių Clay Shaw 
konspiracija nužudyti prezidentą John F. Kennedy. Kaltinamąjį Clay 
Shaw gins advokatai Edward Wegman (kairėj) ir F.> Irwin Dymond.

Kiek dabar Panterų esama 
Čikagoje ir apylinkėse neži
nia, bet jų jau yra.

Policininkai baudžiami
Čikagos policijos superinten

dentas Conlisk Jr. praneša, kad 
šešioms dienoms tapo suspen
duotas policininkas Sowinski, 
nes nedėvėjo uniformos parei
gas eidamas. Policininkas Tho
mas Wilson suspenduotas 
dviem dienom, nes neturėjo 
“stikerio” ant savo mašinos; 
Angelo Dangles suspenduotas 
dviem dienom, kadangi neat
siliepė patruliuodamas į radi
jo pašaukimą, ir policininkas 
Lawrence McCormick suspen
duotas vienai dienai, nes pasi
traukė iš paskirto punkto be 
leidimo.

Nartkotikai policijos 
daboklėje

Gary meras Richard Hatcher 
kJ

ketvirtadienį pranešė, kad 
prostitucijos praktika ir nar
kotikų vartojimas užtikta vie
tos policijos daboklėje.
Daboklė yra 3 aukštų name: 
apačioj policijos stotis, antra
me aukšte vyrų daboklė, o tre
čiame moterų. Tai šitame tre
čiame aukšte pastebėta narko
tikų vartojimas ir prostitucija.

Vienas asmuo, Milton Tur
ner, 38 m. per paskutinius aš
tuonerius metus daboklės pri
žiūrėtojas, sulaikytas apklau
sinėjimams.. Daromas plates
nis tyrinėjimas.

Wesley Memorial ligoninės 
50 milijonų planas

Wesley Memorial ligoninė 
Čikagoje yra adresu 250 East 
Superior Street. Turi 654 lo
vas. Skaitosi aukšto lygio.

Ligoninės vadovybė prane
ša apie planus jai praplėsti. 
Numatoina pastatyti dar du 
naujus bokštus ir 6 aukštų tro
besį.

Praplotus, ligoninė turėsian-

ti 1,000 lovų, daugiau patogu
mų ir modernių įrengimų.
Planai įvykdyti kaštuosią apie 
$50,000,000 ir imsią 10 metų. 
Visą laiką, kai plėtimo darbai 
bus vykdomi, ligoninė veiks 
kaip veikusi.

Migla lėktuvų skridimų 
nesustabdo

Paskutines kelias dienas ir 
naktis Čikagą ir jos apylinkę 
gaubė tiršta migla. Spaudos 
pranešimai keliais atvejais tei
gė, kad migla trukdo lėktuvų 
trafiką.

Taip, trukdė, bet nesulaikė. 
Pvz. O’Hare aerodrome skridi
mų skaičius siekė kasdien 1,300 
—■ 1,400. O tai reiškė 80% skri
dimų palankiomis, skaidrio
mis dienomis.

Naujas valstybės 
švietimo viršininkas

Gubernatorius Richard B. 
Ogilvie paskyrė Illinois Stae 
Board of Higher Education 
pirmininku George ,L. Cle
men ts’ą. Jis yra Jewel krautu
vių kompanijos tarybos pirmi
ninkas ir vyriausias veikianty
sis pareigūnas.

TRUMPAI

♦
— Frank Zapolis įrengė Lie

tuvių Kalėdų Puošmenų paro
dą Evergreen Parko viešaja
me knygyne, Evergreen Park, 
Ill. Taip surengė parodą Chi
cago Lawn viešajame knygyne, 
6122 So. Kedzie Avenue, Chi
cago, Ill.

— Lietuvių Bendruomenės 
Gage Parko Apylinkės visuo

tinis susirinkimas Įvyks ši sek
madienį, sausio 26 d. 12 vai. 
dieną Jaunimo Centre. Peda
gogas Petras Maldeikis skaitys 
paskaitą aktualia tema “šių 
dienų jaunimo problemos” 
Nariai ir visuomenė kviečiami 
gausiai dalyvauti. Valdyba

help youu <1 
HEART FUNdV 
help your HEART 
_—-  -

STINTON & SONS HEATING 

POWER CLEANING & SERVICE 

INSTALL. FURNACE & BOILERS 

434-8680

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER
šveicariškos, vokiškos, itališkos, 

japoniškos ir kitų firmų.

Taisome, parduodame ir nuomoja
me prieinamomis kainomis ir sąly
gomis. Darbas greitas ir sąžinin
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi
cago j e ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines 
4081 ARCHER AVENUE 

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 

Ved. Arvydas M. DIKINIS
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
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A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and
honey is going all sour.

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe wre 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some
thing for your country.

A U.S.Savings Bond is one 
way. Tret’s say you fork over 
*18.75 of your hard-earned 
cash. Through a Payroll 
Savings Plan where you 
work, or at your bank 
That will give you If they’re lost, stolen, 

er destroyed, we replace ’em.

a Bond that’s worth 
s25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself.

And so would your country.
Your country would be economi

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of 4/i%. And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher 

interest 5% Freedom Shares 
in combination.

However you look at it, it 
simply makes a lot of sense 
to invest in your country.
After all, it’s the only 
country you’ve got

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

The U.S. Government dne» not p<y for •deertivr’merv. 
U is presented na apublir eervtca in cooperation with The 
Dgpūmcnl Um Treasury and The Advertising Council.

NAUJIENOS
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Bendruomenės reikalais

2.

PAS FOTOGRAFA

o

Enco

Bernardas Majoriškis

ORGANIZACINIAI REIKALAI
Kaip žinome anksčiau buvo 
iečiami vadinamieji sritiniai 

Bendruomenės darbuotojų su
važiavimai. Kodėl dabar pasi
tenkinama tik pirmininkais? Ar 
tai nėra bendruomeninės veiklos 
siaurinimas ?

Faktas lieka faktu, bet Bend
ruomenės organizaciniai reika
lai nejuda. Užtat suprantamas 
veiklios apylinkės pirmininko B. 
Juškos spaudoje skelbtas šauks
mas ir pirštu dūrimas, kad daug 
kas su Bendruomenės organiza
cija netvarkoje.

Petras Petrušaitis turi daug 
užpelnytų kreditų visuomeninė
je veikloje, todėl nuostabu, kad 
įsijungęs į Centro valdybą veik
los neišvysto.

D. Tallat-Kelpšaitė, P. žum- 
bakis ir P. Petrušaitis — trys 
pajėgūs ir veiklūs asmenys. Ko
dėl jų veiklos nematome Centro 
valdyboje? Atsakymas bene glū
di pačio Centro valdybos pirmi
ninko, veikėjų ir veiklos rūšia
vime.

Negeresnėje padėtyje atsidū-1 kvieč 
rė ir Bendruomenės Centro val
dybos organizaciniai reikalai. 
Klevelando sesijoje organizaci
nių reikalų vedėjas Petras Pet
rušaitis pateikė gabalą planų, 
bent taip buvo skelbta spaudoje. 
Deja, planai planais ir liko. Gy
venime taip jau yra, kad jeigu 
norima ką, nors atlikti, tai rei
kia dirbti.

Pavyzdžiui, 
7 dieną sostinėje padaryti 4 ban- 1 
kų apiplėšimai, tai naujas rekor
das, o sekančią dieną, nušauti du 
FBI vyrai, tyrinėjant kitą ban
ko aplėšimą priemiestyje. Pra-

■ eitais 1968 metais Washingtone 
būta 102 bankų apiplėšimų. Tik

i ignorantas ir kvailys vaikšto be
■ baimės gražiomis miesto avenue 
i sutemus, o daugelyje sričių yra
pavojinga eiti net dienos metu”.

Washitngtono meras (negras( 
sostinės žmogžudysčių ratas va
dina “stačiai neįtikėtinomis” —

vieną tik sausio 1209 vien pereitais metais, dau
giausiai šaunamais ginklais.

Prievartavimai pasidarė tiek 
gausūs, kad laikraščių pusla
piuose jie surašomi grupėmis, 
kaip kokie socialiniai įvykiai. 
Ginkluoti plėšimai vyksta be
veik po 20 per dieną, beveik dvi
gubai pernykščių.

Tiesa, mėginta įsteigti Ohio 
apygardą. Bet atrodo, kad ji mi
rė su įsteigimo’ data. Kokiam 
tikslui ši apygarda organizuota 
sunku suvokti, nes jos uždavi
nius lengvai atlieka apylinkių 
valdybos. Nebent norėta, dar 
vienos valdžios.

Spaudoje skelbiama, kad ry
tuose kviečiamas apylinkių val
dybų pirmininkų suvažiavimas. 
Į šį suvažiavimą vyksta pats 
Centro valdybos pirmininkas, 
bet ne organizacinių reikalų ve
dėjas.

Naujas brity sprausminis lėktuvas, matomas žuvies akimi. Jis atrodo sulankstytas, bet toks nėra. Šis Phantom 
lėktuvas skrenda garso bangos greičiu.

kėtų daugiau santūrumo darant 
panašius pareiškimus tiek apie 
apygardų ar apylinkių valdybas, 
tiek apie buvusios Centro val
dybos veiklą ir veikėjus, tiek 
apie savo bendradarbius. O pir
miausia Centro valdybos pirmi
ninkas turėtų pažvelgti į Centro

valdybos veiklą, nes veiklos bė
giai neįjungti ir kitose srityse, 
ne vien jaunimo ir organizaci
nėje. Prisiminkime tik praėju
siais metais skelbta lituanistinio 
švietimo vajų, siekiantį sutelkti 
5,000 mokinių. Kas buvo pada
ryta šiam vajui įgyvendinti?

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas

Prasčiau veikia Bostonas

Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitę.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702

Ved. Arvydas M. DIKINIS

Spaudoje skaitėme apie Vaka
rų apygardos suvažiavimą ir 
Centro valdybos pirmininko lan
kymąsi tame suvažiavime. Su
važiavimas nebuvo gausus da
lyvių (11) skaičiumi. Bet ir ne
gausiam skaičiui Centro valdy
bos pirmininkas papylė daug 
vandenėlio.

Šiame suvažiavime dalyvau
jantis Centro valdybos pirmi
ninkas neišvengė jam įprasto 
veikėjų rūšiavimo. Sausio mėn. 
7 d. Drauge skaitome: “Paklau
stas, ar Los Angeles apygarda 
neblogai veikia, atsakė, kad už 
kaliforniečius prasčiau veikia 
Bostonas”.

Kaip matėme Centro valdyba 
veiklos “nespėjo” (jau praėjo 
pusė kadencijos) išvystyti, bet 
pirmininkas jau sveria apygar
dų vaidybų veiklą. Apskritai 
Cjentro’ valdybos pirmininkui rei-

Klaipėdos minėjimas
New Yorke

3
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B en dori u s, Vir- 
ir širdingą žodį 
Jonuškaitė Les-

Poniutė; — Ar gerai išėjo ma
no nuotrauka?

Fotografas: Puikiausiai! Po
niute, pati savęs nebepažinsi !

Don’t let it become a chore to keep something tasty on hand 
for those after-school snacks. One simple answer is to keep the 
cooky jar filled with a sensible cereal treat. There is always a 
glass of cold milk or the makings for hot chocolate on hand. 
Then the youngsters will have a snack that’s good for them, as 
well as good tasting.

This recipe for Cereal Caramel Treats makes 40 to 45 pieces 
of the best chewy sweets imaginable. When breakfast cereals are 
used as an important ingredient, you have a nourishing snack, 
too. Cereals are one of the best over-all sources of nutrients.'

Cereal Caramel Treats
6 cups ready-to-eat high 

protein cereal
1 cup salted peanuts

Turi kelias geras gazolino stotis pasirinkimui. Apmoky
sime ir duosime finansinę pagalbą, jei pageidaujama.

Dėl informacijų skambinti
HUMBLE OIL & REFINING CO.

654-2600

mos sienos, siekiama įrodyti, 
kad dabartinė padėtis laikina ir 
ateityje turės būti peržiūrėta. 
Lietuvių tautai, ypač istorikam, 
politikam reiktų dar labiau su
sirūpinti atsikirsti tų kaimynų 
suktiems ir klaidinantiems iš
vedžiojimams.

Dar pasisakė 
bickas, Jurgėla 
tarė solistė V. 
kauskienė.

Gyvai perkamas
Povilo Laurinavičiaus romanas

I sės nebūtų daryta nuolaidų, Lie
tuvos istorija būtų pasukusi kitu 
keliu. Bet ir dabar tarpvalstybi
nis gyvenimas taip klostosi ir 
tautų apsisprendimo teisė tiek 
populiarėja, ir Rytuose paste
bimi šiokie tokie reiškiniai, ku
rie įtikinančiai rodo, kad Lietu
vos valstybinės teisės bus pil
dai .atstatytos,

čia rašąs prisiminė 1922 m. 
įkurtus vienmečius jaunesniems 
mokytojams parengti kursus. 
Tada dar Klaipėdos kraštas bu
vo prancūzų valdomas, bet į tuos 
kursus įsirašė ir juos lankė 21 
jaunuolis iš Klaipėdos krašto. 
Tai įrodymas, kad to meto Klai
pėdos krašto jaunimas, bent jo 
žymioji dalis, savo likimą jun
gė su Lietuva. Ir taip sutapo, 
kad 1923 m. sausio 15 d. įvyko 
tuos kursus baigusių pobūvis, 
tai yra — Klaipėdos sukilimo 
dieną. Kada buvo 'paskelbta^ 
kad nuo šiol Klaipėdos jaunimas, 
kursus baigęs jau grįš pas sa
vo tėvus be jokio leidimo sieną 
paržengti, kilo toks džiaugsmas, 
kuris žodžiais, nenusakomas.

Dar žodį tarė Šlepetys, Dr. Bu- 
dreckis ir pagrindinis kalbėto
jas M. Gelžinis. Jis tvirtai pa
sisakė, kad Klaipėdos ir bend
rai viso to krašto likimas nėra 
galutinai išspręstas.

Tarp vokiečių ir lenkų dar 
esama nemaža kas galvas suka 
dėl tų žemių ateityje. Daug tuo 
klausimu rašoma, įrodinėjama 
gyventojų kilmė ir jų gyvena-

Dr. Dagys susirinkusiems pra
nešė, kad mirė buvusio Rusijos 
Dūmos atstovo, Vytauto D. uni
versiteto profesoriaus Gudavi
čiaus žmona, akademike, visuo
menės veikėja. Gudavičius jau
nose dienose veikė kartu su Lie
tuvos socialdemokratais.

Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai.
Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- g 
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ' 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■

■
Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■■
Prašome siųsti < čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. i

Vokiečių jungo nusikratymo 
prisiminimai

........ , ■■ I

New Yorko lietuvių Ev. Liut. 
parapijai priklauso nemaža lie
tuvių, kilusių - iš Klaipėdos kraš
to. Tad nenuostabu, kad tarp 
jų kilo sumanymas paminėti 
Klaipėdos įsijungimą į Lietu
vos valstybę.

Sausio 1 d. toks paminėjimas 
įvyko Christ Congregationnal 
Church, Woodhavene.

Po įvykusių toje pačioje baž
nyčioje lietuviams pamaldų, ku
rias laikė kun. P. Dagys, kitoje 
svetainėje susirinko per šimtą, 
asmenų išklausyti pranešimų ir 
pasivaišinti kavute. Tarp kitų 
svečių atsilankė VI. Sidzikaus
kas su žmona. Lietuvių Bend
ruomenės veikėjas J. Šlepetys, 
Lietuvių enciklopedijos bendra
darbis ir vienas iš jos redaktorių 
Bendorius, Martynas Gelžinis, 
Dr. A. Goeldnerienė, jaunimą at
stovaująs Dr. A. Budreckis ir 
kiti.

Paminėjimo pobūvį atidarė ir 
jam sumaniai vadovavo kun. Pe
tras Dagys. Jis veik visus su
sirinkusius pavardėmis suminė
jo ir pristatė.

Pirmasis žodį tarė LLK pir
mininkas V. Sidzikauskas. Jis 
pastebėjo, jei po Žalgirio mūšio 
sienų klausimu iš Lietuvos pu-

Tai buvo labai įdomus ir įvai
riais požiūriais vertingas mi
nėjimas. Gaila, kad mažoka 
žmonių į jį atsilankė. Daugumą 
sudarė lietuvių ev. liut. parapi
jos nariai. J. Vlks.

IRANE SAVINGS and Loan Association

SAVINGS

JHes mokame

SH

Name'

Address

Zip bode

g

■■K

IMSURED

The Peace Corps
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525
D Please send me information.
O Please send me an application.

4040 Archer Ave. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 

President

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra ‘pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad 'jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JANUARY 25, 1969

MIDLAND

METAMS
@ ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

Looking for the world’s 
biggest farming challenge?

KRIMINALO SIAUBAS 
AMERIKOS SOSTINĖJ
Ar naujasis prezidentas 

ištesės savo pažadą?
Praeitą penktadienį, sausio 17 

dieną, Amerikos sostinėje Wa
shingtone įvyko jau 200-sis už
puolimas ir apiplėšimas; tuo bū
du pasiekta, kad šiame mieste 
užpuolimai vidutiniškai pašoko 
iki 20 kasdien. Praeitais 1968 
metais per 24 valandas buvo pa
daroma po 12.7, tai yra nepilnus 
trylika užpuolimų; užpraeitais 
1967 metais per kiekvieną parą, 
būdavo po 7 užpuolimus. Bend
rai praeitais 1968 metais užpuo
limų ir apiplėšimų vartojant 
ginklą Washingtone buvo 4640. 
šiemet dar tik per 11 dienų jau 
padaryta vienuolika žmogžudys
čių. (1968 metais susektos 209 
žmogžudystės).

Toks siaubingas 
daugėjimas padaro 
850,000 gyventojų

IPAME-saving-I
įriD LOAN ASS«:

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naufą mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Cereal Treats fill The Bill 
For After-School Snacks

0 T A SUSIVIENIJIMAS 
I / rA lietuvių j—*-A -A- AMERIKOJE

You’ll find it 
in the Peace Corps

City

kriminalo 
Amerikos 

sostinės 
miestą pirmuoju visame krašte
piktadarysčių skaičiumi. Lygi
nant su kitų kraštų sostinėmis, 
Anglijos Scotland Yard skelbia, 
pavyzdžiui, kad 10 milijonų Lon
dono metropolinis miestas 1967 
metais turėjo tik 207 užpuolimus 
pavartojant ginklą; pemykš- 
čios statistikos dar neapaskelbė. 
Paryžius su 3 milijonais gyven
tojų pernai metais turėjo 72 už
puolimus, o užpernai metais vos 
20.

Chicagos Daily News Wash
ington© bendradarbis Peter 
Laine net nuogąstauja, kad Wa- 
shingtono1 miesto kriminalas ga
li būti pirmuoju slenksčiu, ku
riuo apsibris naujasis preziden
tas Richard M. Nixon, kurs per 
rinkimų kampaniją savo kalbo
je praeito rugsėjo 27 d. pareiš
kė: “Aš prižadu, kad Nixono Ad
ministracija griebsis pirmuoju 
savo darbo uždaviniu apvalyti 
Washingtono gatves nuo tų pa
salūnų plėšikų ir smauglių ir 
maroderių ir grąžinti krašto sos
tinei laisvę nuo baimės”.

Kolumbijos distriktas pavirto 
tokia džungle, kad tenka abejo
ti, ar Nixon ar bet kas kitas ga
lėtų nukreipti šią kriminalo ban
gą per 11 dienų, nebent pašau
kus armiją eiti policijos parei
gas, rašo Laine.

f 1 pound (56) vanilla caramels 
% cup cream or undiluted 

evaporated milk 
34 teaspoon salt
1 Combine first 3 ingredients in top of double boiler. Place over 
boiling water and cover; melt caramels, stirring frequently. Com
bine cereal and peanuts in lightly buttered heat-proof mixing 
bowl. When caramels are % melted, place bowl of cereal in very 

'slow oven (250°F) to warm, 5 to 10 minutes. Pour caramel mix
ture over cereal; mix carefully, but well. Drop rounded table
spoonfuls of mixture onto waxed paper or buttered baking 
sheets, forming 1% inch to 2-inch clusters. Cool at room tern* 

. perature. Yield: 40 to 45 pieces.
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Juozo Bačiūno netekus
Ketvirtadienį visai netikėtai, širdies smūgio ištiktas, 

mirė Benton Harbor (Mich.) ligoninėje Juozas Bačiū- 
nas, kuris buvo plačiai žinomas viso laisvojo pasaulio lie
tuvių tarpe. Nėra abejonės, kad žinia apie jo mirtį su- 
krės tūkstančius ir tūkstančius lietuvių, su kuriais jam 
teko susipažinti, bendradarbiauti ir užmegzti gana šiltus 
ryšius. Paskutiniais keliais metais jis buvo lyg Lietuvai 
laisvės trokštančių tautiečių ambasadorius. Jis su di
džiausiu atsidavimu dirbo tam, kad po visą pasaulį iš
mėtyti lietuviai kaip galima ilgiau išsilaikytų ir nesutirp
tų bei nepranyktų tarp svetimųjų.

Savo ambasadorišką darbą jis atlikdavo, keliauda
mas po įvairius kraštus, kur tik didesnis būrys lietuvių 
gyvena. Ir aplankydavo ne vieną kartą, o kartais du ar 
net tris kartus.

Velionis buvo labai pamėgęs svetinguosius Australi
jos lietuvius, su kuriais palaikė tikrai šiltus ryšius. Aus- 
traliečiai jo taip pat su nekantrumu laukdavo. O kai su
silaukdavo, tai jį priimdavo kaip garbingiausią svečią.

Patrauklioji Naujoji Zelandija nedaug tesusilaukė 
lietuvių. Tačiau velionis Bačiūnas ir jų neužmiršo, su
darydamas ir su jais pažintį.

O kur lotynų Amerikos kraštai, su kurių lietuviais 
velionis palaikydavo glaudžius ryšius!

Tas velionio Bačiūno ambasadoriavimas nesusivedė 
vien tik gerų ryšių palaikymu bei patriotiškomis kalbo
mis apie lietuvybės išlaikymą: kiekvienas kilnesnis dar
bas, kiekvienas vertingas sumanymas susilaukdavo iš jo 
gausios medžiaginės paramos!

Į lietuvių visuomeninę veiklą velionis Bačiūnas įsi
traukė nuo pat jaunų dienų. Su tėvais jis atvyko į Chica- 
gąpereito šimtmečio gale (1897 m.). Kiek paaugėjęs, jis 
pradėjo dirbti spaustuvėje. Pradžioje raidžių rinkėju, 
o vėliau ir laikraščio leidėju. Tas darbas laikraštyje pa
liko jame tokius gilius pėdsakus, kad su spauda jis visą 
laiką palaikė glaudžius ir šiltus ryšius.

Prasilaužimas
žmogus sukūrė enzimą

Sensacingomis antraštėmis 
spauda paskelbė apie dviejose 
vietose pasisekimą pirmą kar
tą dirbtinai (laboratorijoje) su
kurti pagrindinį chemikalą, kurs 
kontroliuoja visą gyvybę — va
dinamą enzimą (enzyme).

Enzimai yra vadinami kata- 
listais miriadams cheminių, re
akcijų, būtinų visokiai gyvybei 
rekštis—nuo bakterijos, žolės, 
augalo medžio, iki žmogaus. Be 
enzimų gyvybė nebūtų įmano
ma. Iki šiol tik gyvos celės te
galėjo enzimus pagaminti. Da
bar jie buvo pagaminti Rocke- 
fellerio universitete ir Merck, 
Sharpe and Dohme laboratorijo
se.

Koks tai daiktas, galima ban
dyti vaizduotis iš to, kad viena 
vienintelė žmogaus celė turi sa
vyje iki 100,00 enzimų, moleku
lių, kurių kiekviena atitinkamu 
laiku ir reikalu atlieka savo skir
tingas pareigas ir tas fantastiš
kas pareigas atlieka per tūks
tantinę sekundės dalelytę! Iš tų 
dar tik apie 1,000 molekulių yra 
mokslininkų atpažinta. Moksli
ninkų sutvertasis enzimas yra 
vad. ribonuclease, kurios svar
biausias uždavinys kūno' chemi
joje yra skaldyti ribonuklinės 
rūgšties molekules, paverčiant 
jas smulkiais trupinėliais.

Jau dabar tikima, kad iš tų 
enzimų bus galima gaminti nau
jus stiprius vaistus ir dedama

daug vilčių pirmiausia leukemi
jos ir vaikų dantų gedimo gydy
mui, o mokslininkai jau rimtai 
svajoja nebetolimoje ateityje 
pagaminti dirbtinę gyvybę.

Okupuotoj Lietuvoj
13 nuošimčių rusų

Atsakydamas tūlam Petrui 
Ciruliui (Peter Cirul) į tvirti
nimą, esą lietuvių kalba oku
puotoje Lietuvoje nesanti drau
džiama, Petras Indreika laiške 
Chicago Tribune sausio 20 d. 
rašo:

Knyga “T. S. Respublikos 
Ekonomika ir Kultūra”, išleista 
Vilniuje 1967 m., rodo sekan
čius faktus:

1. 1940 metais 113 veikusių 
mokyklų vartojo griežtai rusiš
ką curriculum. Kiekvienas da
lykas 44,800 mokiniams buvo 
dėstoma rusų kalba.

2. Visoje okupuotoje Lietuvo
je buvo 496,000 mokinių, iš ku
rių buvo reikalaujama griežtai 
rusų kalba mokytis sekančius 
dalykus: istoriją, geografiją ir 
matematiką.

3. 1959 metų gyventojų sura
šymas parodė okupuotoje Lietu
voje esant 2,711,445 gyventojų, 
iš kurių 8.5 nuošimčio buvo rusų 
kilmės.

4. Gi 1967 metų gyventojų su
rašymas parodė, kad gyventojų 
skaičius Lietuvoje pasiekė 3,- 
080,000; iš jų 509,069 arba 18 
nuošimčių gyventojų buvo ru
siško elemento.

GEDULAS DEL 
J. J. BACHUNO 

MIRTIES
Pranešame lietuvių visuomenei, kad 1969 

metų sausio mėn. 23 dieną mirė

JUOZAS J.
BACHUNAS

Vienas iš didžiausių velionio Bačiūno privalumų bu
vo tas, kad jis pasižymėjo nepaprastu tolerantiškumu, 
sugebėjimu sugyventi su žmonėmis. Ir tai tokiais žmo
nėmis, su kurių pažiūromis nesutikdavo, kurių pažiūros 
jam atrodydavo nevisai teisingos. Jis vertino ir gerbė 
kiekvieną lietuvį, kuris rūpinosi Lietuvos reikalais, ku
ris sielojosi vedama kova dėl iškovojimo Lietuvai laisvės.

Laisva ir nepriklausoma Lietuva — tai buvo jo svar
biausias tikslas, kurio jis siekė ir kuriam jis tiek daug 
laiko ir energijos pašventė ir kurio vykdymą visais bū
dais rėmė.

Velionis mirė sulaukęs 75 metų (gimęs jis buvo 1893 
m. gegužės 24 d.). Kai tik pasitaikydavo proga, jis visa
da neužmiršdavo priminti, kad, girdi, mūsų dienos jau 
baigiasi, tad neužmirškime jaunimo, suteikdami jam 
progos pasireikšti, kad jis galėtų užimti mūsų vietas.

Ir jaunimui jis buvo palankus ir jį rėmė visokiais 
būdais.

Baigiant tenka pasakyti, kad Juozo Bačiūno mirtis 
laisvojo pasaulio lietuviams yra tikrai didelis smūgis. 
Sunku ir įsivaizduoti, kas dabar užpildys dėl jo mirties 
bendroje lietuvių veikloje susidariusią spragą.

visuomenininkas, nenuilstantis lietuvybės ug- 
dytojas, Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
vienas steigėjų ir garbės narys, Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės Pirmininkas.

A. L T. S. skelbiamas 10 dienų gedulas.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TAUTINĖS SĄJUNGOS VALDYBA

Konstitucijos konvencijos 
klausimu

1968 m. lapkričio rinkimuo
se buvo priimtas įnešimas 
šaukti konvenciją Illinois val
stybės konstitucijai (priimtai 
1870 metais ) taisyti, — moder
nizuoti.

Išsivystė debatai klausimu,

— kuriuo būdu rinkti konven
cijos delegatus: pagal partijų 
sistemą, ar nepartiniai?

Demokratai yra linkę rinkli 
pagal partijų pasiskirstymą, o 
republikonai perša nepartinių 
aukštai kvalifikuotų asmenų 
rinkimus.

Ketvirtadienį šiuo klausimu

Čikagos Advokatų Sąjunga pa
sisakė. Ji remia nepartinius 
rinkimus. Čikagos Advokatij 
Sąjunga Illinois konstitucijos 
taisymo klausimu savo rapor
tą įteikė Illinois Konstitucijos 
Studijų Komisijai.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSLNAS1 

“NAUJIENOSE”

Bylekas

DEŠINIAJAME SPARNE
Klaipėdos sukilėlio atsiminimai

5
Mūsų “armija” iš dvylikos jaunų vyriu

kų užėmė dešimtąjį sparną ligi pajūrio. 
Niekas “neprivalė” tai žinoti. Padarytos 
pirmos apsaugos priemonės, būtent •— 
pastatytas komisaras prie telefono ir tele
grafo aparato. Su tarnybiniu telefonu sta
čiai kurjozai dėjosi. Galėjom tik klausytis, 
kas ir kaip apie mus kalbasi. Ir mokėji
mas tų “piliečių” kalbėtis! Kas valanda 
vis ir vėl skambina per liniją. “Memel”. 
Iš Klaipėdos atsiliepė muzikalus jaunas 
moteriškas balsas, kad “viskas in ordnung” 
kad “Klaipėda gerai apsaugota”. Pamaty
sim. Vistik nelabai jauku, kada pro nosį 
kalbasi. Kas padaryti, įsakymo neturim. 
Ir apskritai, mūsų padėtis, kol diena — 
gerai. Bet taip visada nebus. Ateis naktis. 
Stotis iš visų pusių apsupta miškais. “Ka
ro taryboje” nutarta mane siųsti suieškoti 
štabą ir užmegsti ryšius. Sužinota, kad 
Kaločių pašto telefono stotis turi daug dar
bo su Klaipėda. Gavęs dar vieną iš Kalo
čių stoties “garnizono” užsuku į telefoną. 
Centrinė veikia. Turi 18 abonentų ir su
jungta tiesia linija su Klaipėda. Iššaukiu 
Klaipėdą. Atsiliepia tas pats jau pažįsta
mas melodingas moters balsas.

— Ar kalbate lietuviškai?
— Ja, aber negalų kalbėt, esu apsau

goj ama, — atsakė. Gražiai paflirtuojam. 
Sužinau ,kad lietuvių dar Klaipėdoj nėra, 
kad šaukiami savanoriai miestui ginti ir 
telefonas nutrūksta. Jauna moteris ištiki
ma, bet tik kai ją saugoji — pamaniau ir 
izoliavau aparatą.

— Ar atsarginių dalių yra?

— O, ne, nėra, — užtikrina mane pašto 
tarnautoja. — Mes tik tarpininkaujam 
abonentams, bet ir tai negalima, — sutin
ka valdininkė. “Žinoma, kriegszeit, kad 
tik ramumu baigtijisi”.

— Nebijok, tamsta, plaukas nenukris. 
Mes einam vardan gerovės ir laisvės, — 
atsakiau.

Geras žmogus veža į rytus štabo ieškoti. 
Išvažiavus į vieną plentą, žiūriu — atjoja 
būrys raitų vyrų. Ginkluoti. “Jie” ar sa
viškiai? — manau, bet iš tolo pamatau ža
lius sukilėlių ženklus ant rankovių. Joja 
smulkia risčia.

— Sveiki, vyrai! Kur štabas?
— Jojom iš štabo, o t dar važiuok, va

žiuok ir pasuk.
— Gerai.
Saulutė švelniai glosto juoduojančią 

žiemos be sniego žemę. Šilta, lyg kovo 
mėnesio gale. Vyrai joja į pafrontę. Turi 
uždavinių, kuriuos dar iki dienai atlikti 
reikia.

—■ Jokim drauge — pasiūlo raitelių bū
relio vadas.

Atsiminiau savo uždavinį: juk kelioli
ka draugų laukia nekokioj pozicijoj. At
sisveikinam. Jie nujoja lyg į paradą. Mies
to kaminai dar matyti rūkstant. Raiteliai 
jau dingo už kalnelio.

Gerą dar valandą važiavus pamačiau, 
anot to senio Girkonto Jono: ateis diena, 
jūs sulauksi t, aš nesulauksiu, kada laukai 
mėlynuos nuo prancūzų. O tada išbėgs 
ruskiai ten, kur pipirai auga. Kai išmušit 
tą vabalą, gausit po žemės gabalą” Tai 
buvo seniai dar pirm Didžiojo Karo. Tie
sa, senis suklydo tik liek, kad ne prancū
zai mėlynavo, o vokiečiai pilkavo. O šian
dien jau lietuvių jaunuomenės pulkai lau
ke žaliuoja! Pamačiau toli Jaukuose bu
riuojant vyrų pulkelius. Pakelėj stovėjo 

sargyba ir muš nugabeno į štabą, kurs 
kaip tik rykiavosi į žygį.

— Einam — lakoniškai pranešė vadas. 
Tiesa, ir be pasakymo matyti buvo, kad 
einam. Vis daugiau būrių iš atskirų kam
pų rinkosi į plentą ir rikiavosi. Daugybė 
pažįstamų, veik visi senieji draugai, . su 
kuriais dar ką tik suseidavom. Visi išgir
dę Tėvynės balsą. Ūpas toks geras, rodos 
į pintuves (vestuvių priešvakaris) eitų.

— Sveiki, draugai! Einate?
—Dar šį vakarą norim būti!

Mes jau prie vartų, tai drauge greičiau 
įeisim, atsakiau.

— Valio! pritaria draugai iš šimtų krū
tinių.

Jie nuėjo, numėlynavo, palikdami 
ant plento, ištryptą, išminkytą žoizdro 
vapną.

Grįžau į savo “frontą”. Gamta taip 
aprimus,, kad girdėtum balsą iš mylimos 
Klaipėdos šaukiant. Saulutė pasinėrė už 
Baltijos. Atėjo šešėliai ir vis gulėsi ant ke
lio. Po keleto nemigo naktų blakstienos 
lyg ko pripiltos krinta ant akių ir pati gal
va smenga į kokią tai kietą sustyrusią ma
teriją, kur nebegalima nei galvoti, nei be
sirūpinti, žodžiu, nieko. Pasiekėm gero
jo žmogaus namą, buvo tamsu. Prūsai ir 
žemaičiai — nežinau kaip kiti sako, bet aš 
radau, širdingi ir vaišingi. Reikia pasistip
rint, sako, dar šeši kilometrai iki “fronto”, 
lodinu kalbant ir krutant sapnuoti. Čia 
girdi žmones ir vienkart nutrūksta saki
nio galas ir kažkoks saldus saldus, kietas 
rūkas aptemdo akis.

Bet reikia eiti. Atsargai ir žvirbliams 
baidyti gavau iš šeimininko seną šautuvą. 
Na, iki frontui pakaks, o ten turiu “savo”.

— Žiūrėk, žiūrėk, kas ten šviečia? ! 
parodė pirštais Klaipėdos linkui išlydėję į 
kiemą šeimininkai. Tiesa, balta lyg didelė 
žvaigždė, raketa pakilo aukštai į padan

gę ir lengvai iš lėto keletą minučių suposi 
horizonte. Pasigirdo vienas, du, trys 
dunksterėjimai. Tuojau tolimas pa-pa-pa, 
lauks, taukš!

Šaudo! Kojos pasidarė lyg pasegtos. 
Vos užmatoma eže nutraukiau į pamiškę, 
kur geležinkelio pylimas mišku veda į 
“būstinę”.

Ramu tokią žiemos naktį. Miške joks 
paukštelis nekruta, joks žvėrelis nepriva
lo išsigandęs šlamėti per sudžiūvusius la
pus į tamsią tankumynę. Vis tik nešu šau
tuvą pasirengęs ne tiek šauti, kiek šunis 
baidyti. Tačiau niekas nenorėjo nei mušti, 
nei mušamas būti, išskyrus tuos P etisnė 
vergus, kurie šį vakarą dėl vieno žmogaus 
tuščio atkaklumo lyg kurmiai žemėje įsi
rausę nemiga.

Jau miške blykstelėjo ugnelė. Pajuo
davo geležinkelio stotis. Tai ir parėjau. 
Sargyba. — Stok, kas eina?

— Pasiuntinys. — Sveiks! — Sveiks.
Truputis užsivylimo, džiaugsmo ir bai

mės. Rijojau, kad neberasiu saviškių, 
kad bus jau Klaipėdoje, nes tas trinksėji
mas buvo sukėlęs džiaugsmo, kad tai tri
umfingas įžengimas į miestą, sveikinamas 
keletos pasivėlavusių granatų, ir kad da 
bar man teks vienam bristi į miestą pa
čiam paskutiniam. Džiaugsmas kad sa
viškius radau visus. Baimė, kad pažadė
tos paramos dar negauta ir abelnai mano 
vyrai nieko nežiną, kas pasaulyje begirdė
ti. Tebesą kaip paliko, nuo svieto atsis
kyrę, miško apsupti, tamsios lyg smala 
nakties prispausti.

—■ Vyrs esi, kad paržygiavai tokiu lai
ku vienas, pagyrė vadas.

— Kas gi mane pjaus? — tariau — dori 
žmonės gult nuėjo, o blogiesiems miškuo
se tokią naktį nėra kas veikti.

— Taip tai taip, bet gi mūsų pasiunti

nys į gretimąją kuopą dingo, pranešė 
draugai.

— Tai ir maisto neturite?
— Veik ne. Išsivirėm kavos — ir ge

riam.
Vyrai miegojo stoties asloj ant žemės. 

Matyt, daug purvo tekę bristi bežygiuo
jant pirmąją porą naktų. Nutarėm dar la
biau sustiprinti sargybas. Mūsų “tvirtovė” 
buvo akylai saugojama iš visų keturių 
kampų. Savanorius siuntėm į miško gilu
mą ir į pajūrį, kad neapsuptų. Naktis bu
vo tamsi lyg smala. Vėjas vis kilo. Jūra 
už 200 - 300 žingsnių ošė, verkė, kukčiojo, 
lyg milijoninė minia žmonių iš giliausios 
praeities pagalbos šauktų. Mįslinga, bau
gi ir iškilminga buvo ta naktis. Miegas vėl 
neėmė. Su draugu Kaziu išėjome žvalgy
bos. Taip buvo tamsu, kad reikėjo vieto
mis susikibus eiti. Bet, matyti, priešas 
neturėjo tiek iniciatyvos, kad apleistų sa
vo gilias grabes.

Kada gi gausini įsakymą? ! Dabar mes 
nors jau žinomi. Kam mus laiko tame 
tamsiame maiše? Karštesnieji pradėjo rei
kalauti žygiuoti!

— Mes vieni paimsim savo miestą!
— Pirmi prie jo atėjom, pirmi turim ir 

įeiti! karščiavosi vyriukai. Bet buvo įsa
kymas laukti tolimesnių nurodymų. Dis
ciplina. Telefonas centrinėje nuolat ir vis 
isteriškai rėkė. Kažkas vis kažkokius pre
kybos reikalus turėjo pranešti Klaipėdos 
firmoms. Paklausus, kas tų reikalų pada
vėjas, nutildavo. Apsisaugojimui prisiėjo 
nuversti liniją.

Naktį apie pirmą valandą sulaukėme 
papildymo. Tai buvo dešimts vyriukų sa
vanorių šaulių, atkeliavusių Odisėjaus ke
liais, kaip jie nupasakojo. Ūpas mūsų 
pakilo iš sykio keliomis dešimtimis laips
nių

(Pabaiga)
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RIMTA KRIZĖ KATALIKŲ BAŽNYČIOJ
Viskas prasidėjo dėl tos mažos piliulės

Christian Science Monitor re
liginių reikalų redaktorius Louis 
Garinger sausio 20 d. straipsny
je “Catholic Church seen in 
grave crisis” rašo, kad popiežius 
Paulius VI tebedidina spaudimą 
į tuos Rymo katalikus, kurie, jo 
nuomone, pradeda (bažnyčios) 
atnaujinimą nešti į draudžiamą 
teritoriją. Jo vėliausias pareiš
kimas, kad daugelis katalikų at
naujinimo sumetimais iš tikrų
jų taikosi “prisiimti Protesto- 
nų Reformacijos formą ir dva
sią”, ir be to jau įtemptai at
mosferai dar pridavė elektros 
srovę.

Aišku, kad visa tai pastato 
bažnyčią į rimčiausią krizę nuo 
tų laikų, kuomet Reformacija 
atplėšė ištisas tautas nuo išti
kimybės Romai.

Vyksta intensyvi dramatiška 
konfrontacija. Iš vienos pusės 
popiežius vis dažniau ir stačiau 
kalba, šaukdamas “pavydulingai 
laikytis ištikimybės doktrinų or
todoksijai” ir smerkdamas “tuos 
nusistatymus, kurie tolsta nuo 
tradicinių bažnyčios doktrinų ir 
kurie gresia tvarkai pačioje baž
nyčios krūtinėje”.
Kritikai nebesiduoda bauginami

Popiežių ryžtingai remia Vati
kano dienraštis Osservatore Ro
mano, dažnai iš visų patrankų 
šaudymas salves tiesiai į jo kri
tikus. Taip pat (jį remia) ga
lingi balsai Romos Kurijoje, be- 
abejo, darydami visa kas galima 
nesutarimui bažnyčioje sulaiky
ti.

Iš kitos puss, katalikiškieji 
popiežiaus kritikai nesiduoda 
įbauginami. Jie savo įsitikini
mus toliau tęsia su stebėtinu at
virumu. Jie yra įsitikinę, kad 
bažnyčios gyvumas priklausys 
nuo to, kiek ji pajėgs pakilti 
prieš šių kintančių laikų iššau
kimą, padarydama nuodugnius 
pakitimus savo per amžius ap- 
kerpėjusioj organizacinėj struk
tūroje ir veiklos būduose.
Padėtis atrodanti katastrofiška

Bet popiežius ir daugelis jį 
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needs
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The Peace Corps
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O Please send me information.
□ Please send me an application.
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apsupančiųjų yra tvirtai įsitiki
nę, kad tokie pakitimai būtų ga
lo pradžia bažnyčiai, kuri tokius 
iššaukimus pergyveno per šim
tus metų. “Naujovės, naujovės. 
Viskuo abejojama, viskas turi 
būti krizės padėtyje”, sušuko 
popiežius. “Žmogus neberimsta. 
Jis yra pagautas aistros, svaigu
lio ir kartais pamišimo, kas jį 
verčia geisti viską apversti 
aukštyn kojomis aklai tikint, 
kad nauja tvarka, vis dar ne
aiškiai užmatomas naujas pa
saulis, atgimimas greitu laiku 
pasirodys”.

Popiežius ir jo patarėjai yra 
nustebę ir labai sunerimę, kad 
tokios priešginybės prasidėjo. 
Jie į tai žiūri kaip į tikrai gre
siančią katastrofą,. ,

Linijos yra išvestos. Kai ku
riems kelio nebėra atgal į seną- 
sas išgyventas pozicijas. Kiti 
nenori žengti pirmyn į pozicijas, 
kurias jie skaito bemažko ere
tiškomis.

Laukia vyskupų sinodo
Lemiamojo dramos akto lau

kiama po keleto mėnesių. Atei
nantį spalio mėnesį popiežius 
Paulius yra sušaukęs nepapras
tą vyskupų sinodą tikslu nuko- 
voti iššaukimus jo ofiso auto
ritetui ir sustiprinti saitus tarp 
nacionalinių vyskupų konferen
cijų ir šventojo sosto.

Tokio sinodo tikslo paskelbi
mas yra reikšmingas turint gal
voje, kad daugelio valstybių na
cionalinės vyskupų konferenci
jos savo nutarimais popiežiui ne
patiko. Vokietijos, Prancūzijos, 
Belgijos, Olandijos ir Kanados 
vyskupų konferencijos savaip iš
aiškino ir tai darydamos gerokai 
modifikavo popiežiaus encikli
ką “Humanae Vitae” gimdymų 
kontrolės reikalu. Popiežiaus 
praeitų metų liepos 29 dieną iš
leistoji enciklika, draudžiant 
moterms vartoti piliules ir bet 
kokias kitokias atsargos priemo
nes nuo apsivaisinimo, sukėlė 
staigią reakciją kuri uždegė visą 
dabar liepsnojančią kontroversi
ja.

Amerikos milijonieriui Cyrus Eaton Rusijos komunistę duoti trys arkliai. Prieš 10 mėty Nikita 
Chruščiovas davė jam tris arklius. Jiems pasenus, praeity mėty gale Cyrus Eaton gavo paveiksle 
matomą troiką iš rusu kompartijos sekretoriaus Brežnevo. Rusų arkliais milijonierius važinėja 

savo laukais, esančiais Ohio valstijoje.

Be testamento reiktą ir trusto sutarti 
sudaryti

Adv. Charles P. Kai

Lietuviai, ypač čikagiečiai, 
niekad neužmiršta savo tėvų, 
brolių, seserų ir kitų giminių 
likusių Lietuvoje. Senieji ir 
naujieji ateiviai kartais testa
mentu palieka savo santaupas 
giminėms Lietuvoj. Kyla klau
simas: Ar testamentas yra rei
kalingas? Atsakome, kad ne
būtinai reikalingas, o labiau
siai, turintiems giminių Lietu
voje. Patiekiame įspėjimą: 
tie asmenys, kurie yra padarę 
testamentus ir neturi sudarę 
trusto sutarties, turi žinoti, 
kad šiandien be trusto testa
mentas yra pragaištingas.

Kitas pavyzdys. Kai žmogus 
miršta, dažniausiai jo testa
mentas turi pereiti per Proba
te teismą. Sovietų Rusija turi 
savo agentus, kurie kiekvieną 
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dieną peržiūri “Chicago Law 
Buletin”. Kai ten suranda mi
rusio lietuvio ar kitų pavergtų 
tautų žmonių vardus, greitu 
laiku jie gauna fotostatinę 
nuotrauką testamentų iš teis
mo ir jie tada jaučiasi, kad jų 
žinioj yra tas turtas; jie, kaip 
vanagai, paukštį pagauna. Jie 
persiunčia nuotraukas į New 
Yorką Sovietų atstovams— ad
vokatams. Tie advokatai gau
na iš Lietuvos “įgaliojimus” iš 
asmenų, kuriems turtas pa
liktas.

Trečias pavyzdys. Jei asmuo 
mirtų be testamento, palikda
mas nejudamo turto ir turėda
mas brolių ir seserų Amerikoj 
ir Lietuvoj, tokiu atveju tektų 
pristatyti giminių sąrašą ir 
parduoti nuosavybę. Jei tame likusią

sąraše būtų išvardinti broliai ir 
seserys gyveną Lietuvoj ir 
Amerikoj, tai reiktų gauti Lie
tuvoj esančių dokumentą, vad. 
“Quit Claims Deed”. Tokių 
atvejų pasitaiko gana daug.

Pakartosime, kad testamen
tai, padaryti paskiriant dalį 
turto pasitikusiems Lietuvoj, 
be trusto sutarties yra doku
mento darytojo norų nevykdy
mas, kuo pasinaudoja Sovietų 
agentai. JAV-bių State depar
tamentas vėliausiai pripažino 
So v. Rusijos įgaliojimus (Po
wer of Attorney) ir teismai 
skaitosi su tais įgaliojimais.

Neseniai mūsų ofisas turėjo 
panašią bylą, kur 3 broliams 
buvo palikta po $5,000. Ir Sov. 
Rusijos agentai buvo prikibę, 
bet mes juos nugalėjome. Jų 
žmogus reikalavo $4,000 hono
raro už jo trumpą “patarnavi
mą”. Jei jis būtų laimėjęs tą 
bylą, tai būtų gavęs $4,000, o 

sumą būtų siuntęs į

Maistas ir dantys
Mityba yra vienas iš geriau

sių sveikatos šaltinių, štai ką 
sako Dr. P. Clark: “Jei mes iš
moktume tinkamai valgyti Ir 
švariai gyventi, tai dauguma li
gų savaime pranyktų. Bet šva
ra turi būti išorinė ir vidinė, 
žinoma, kad žmogaus viduje yra 
sustatyta puikiausios rūšies ma
šinerija, kuriai reikalingas ge
riausios rūšies tepalas sklan
džiam ir darniam darbo atliki
mui”.

Dr. R. . Cabot, Massachusetts 
General ligoninės prižiūrėtojas, 
sako: 75% vaistais pagydomų 
ligų pranyktų pačios subalansa
vus mitybą, o likusieji 25% ligų 
galima būtų pagydyti vaistų ir 
vitaminų pagalba. O Florence 
Nithingale sako: “Ligos nėra 
atnešamos ir užveisiamos, bet 
atsiranda ir veisiasi pačios sa
vaime. Ir viso to priežastis pras
ta mityba, išorinė ir vidinė kūno 
nešvara.

Tinkamai subalansavus kas
dieninę žmogaus mitybą, šios ša
lies žmonės sunaudotų 15% dau
giau kiaušinių, 35% daugiau 
pieno, 20% daugiau vaisių ir 
daržovių, negu šiandien sunau
doja. Surinktos statistikos ro- 
do, kad juodukų šeimos pieti
nėse valstijose gauna labai ma
žai pieno. Vienam žmogui ten
ka tik 17 kvortų pieno į metus. 
O mažų mažiausia turėtų gau
ti pusę kvortos į dieną. Ne ką 
geriau maitinasi ir baltieji, la
biausiai augantieji vaikai. Jie 
irgi permažai sunaudoja pieno,' 
sviesto, kiaušinių, vaisių ir dar-

New Yorką Sov. Rusijos advo
katams. O kiek jie būtų pasiė
mę — klaustukas. Mūsų senes
nės kartos tarpe nemaža yra 
padaryta testamentų, bet juo
se nėra trusto sutarties. 

žovių. O kaip su kvietine ir ru
gine duona, kurioje yra dau
giausia vitaminų ir mineralinių 
druskų ? Augančių vaikų kasdien 
ninėje mityboje turėtų būti ge
ra duona, bet ne šiaudai!

Vaikai turėtų gauti kuo ma
žiausia saldainių ir gėrimų, kaip: 
Pepsi Cola, Coca Cola ir kitų. 
Šie visi gėrimai turi cheminių 
nuodų, kurie gamina dujas, su
kelia nevirškinimą ir suža’oja 
vidaus kūno aparatą dar neužau
gusių vaikų, kurie vėliau tampa 
vidaus ir dantų ligų aukomis.

Sveiki būdami, mes mažai te- 
galvojame apie savo kūno su
dėtį ir jo veiksmus. Tik paju
tę negerumą viduje, pradedame 
aimanuoti, kad virškinimo apa
ratas neatlieka savo užduoties.

Dr. Antanas J. Gusenas

Pajamų taksų bilius 
Illinois seime

Ketvirtadienį, sausio 23 d., 
Illinois seimo rūmų atstovas 
Clyde Choate (iš Anna) įteikė 
bilių legislatūrai, kuris reika
lauja pajamų taksų. Bilius siū
lo įvesti 2% taksus paskiriems 
asmenims ir 5% taksus korpo
racijoms.

Paul Randolph, atstovų rū
mų pajamų komiteto pirminin
kas , nutarė pradėti apklausi- 
jimą ryšium su šiuo bilium an
tradienį, sausio 8 dieną. Tarp 
įvairių biznio, pramonės ir 
profesijų atstovų numatoma 
apklausinėti ir Amerikos Dar
bo Federacijos — CIO atstovai.

Tenka turėti minty, kad tai 
tik siūlomo įstatymo eigos pra
džia.

Jeigu nori sužinoti naujau 
sias ir tikriausiai žinias, kas de 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašt 
“Naujienas”.

<£ip Code
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ALVUDO VAIKŲ TEATRAS
Šiais metais pirmosios Vai

kų Teatro “gastrolės” i Jauni
mo Centro salės scenų įvyko 
sausio mėn. 19 d. 3 vai. po pie
tų. Trysdešimt du vaikai su
vaidino muzikinę) pasakų 
“Džiaugsmas”, tačiau tai ne
buvo premiera, bet pakartoji
mas praėjusių laisvės kovų 
metų atžymėjimui skirtos ir 
kovo 31 d. suvaidintos pagal tų 
metų dvasią simbolinės gyve
nimo iškarpos, kurios veda
moji mintis yra visada budis 
Gėris (pasakoje “Geroji Lau
mė”), kuris laikui atėjus, pa
deda nugalėti bet kokius blo
gio kėslus ir darbus.

Korespondencijos rėmuose 
čia nenumatoma liesti vaid
menų atlikimo vertinimą, ben
drai, ar pavieniui, kas pri
klauso šios srities žinovams. 
Tik tiek galima pasakyti, kad 
čia vaidino gyvenimo nepažįs
tantieji vaikai ir reikalavimai 
jiems yra kiti. Todėl netenka 
abejoti, jog kiekvienas veika
lą matęs žiūrovas pasakys, kad 
buvo gražu. Ypatingai scenos 
artistų vienaamžė publika, ku
ri savo skaičiumi viršijo suau
gusius, rodė didelį pasitenki
nimą.

Deja, matant salės gale ke
letą tuščių kėdžių eilių, o taip 
pat ir šonuose daug neužimtų 
kėdžių, neatlaidžiai skverbėsi 
mintis, ar būtų geriau, jei šio
kią popietę tos mažiukų ir su

augusiųjų pasišventėlių kruop
štaus darbo šventės šioje lais
vojo pasaulio šimtatūkstanti
nės lietuvių bendruomenės sos
tinėje Čikagoje, išviso nebū
tų? Kaip ir palies vaikų teat
ro, kur kas melai priauga ir 
skaitlingai didėja lietuviško 
atžalyno eilės. Tad kodėl tiek 
tuščių vietų salėje? ...

Valandą prieš vaidinimą sa
lėje ir pricšsalėje skambėjo 
įvairūs maršai ir kitokia 
muzika. O iš trečio karto ap- 
temdžius salę, pasigirdo kom
pozitoriaus Bertulio prie pia
no paskleisti overtiūros melo
dingi garsai. Kartu atsidariusi 
scena rodė lietuviškos sodybos 
idiliją, auštančio ryto prie
blandoje. Paukščiams čiulbant 
ir drugeliams plasnojant pra
švito diena. Su ja visi kas gy
vas sukruto darbams bei kovai 
už gėrį ir laimę.

Beveik visą vaidinimo eigą 
lydėjo piano muzika, puikiai 
pritaikyta komp. J. Bertulio, 
gi spalvingas šviesų žaidimas 
pagal atliekamo vaidmens ap
linkybes, ryškino scenovaizdį 
ir didino įspūdį, šiame teat
riniame veikale-pasakoje dar
niai susiliejo trys meno šakos: 
muzika, vaidyba ir šokiai (žio
gų, skruzdžių ir gėlių). O ma
giško teptuko ir dažų pagalba 
dailininko Juozo Kiburo su
kurtame scenovaizdyje viskas 
pražydo vientisu grožiu.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Vaidinimui pasibaigus, Al- 
vudo valdybos pirmininkas 
Antanas Stakėnas nuo scenos 
pakopos padėkojo vaikams ar
tistams už kultūros darbą, bei 
juos leidusi ems. tėvams ir jiems 
žadėjusiems. Padėkojo ir at
silankiusiems svečiams.

Visus trysdešimt du vaidin
tojus suminėti užimtų perdaug 
vietos. Bet norintieji su jais 
susipažinti gali rasti atvaizduo
tus Alvudo vaikų teatro 1968 
metų programiniame leidiny, 
turį salėje platino med. stu
dentas Algis Ankus.

Reikšdamas padėką teatro 
vadovybei ir rengėjams, pir
mininkas juos pavieniai iš
kvietęs, pristatė publikai. Vi

Kviečiame pasinaudoti didžiausiu mūsą prekybos istorijoje
IŠPARDAVIMU

• Iš Europos importuoti batai vyrams, moterims ir vaikams pradedant $3.— porai.
• Taip pat iš Europos importuoti vyriški kostiumai, paltai, lietpalčiai, sportiniai švar

kai ir t. t. su 25% nuolaida.

NORDEN' IMPORTS
3111 N. Lincoln Avenue

• Jei Įdomaujatės vokiškomis knygomis, žurnalais ir laikraščiais, kreipkitės Į mūsų krautuvę. Skam
binkite ar rašykite mums (lietuviškai) dėl sąrašu ir kainoraščių sekančiu adresu:

NORDEN’S IMPORT CENTER
3037 N. Lincoln Ave., Chicago, Ill. 60657. Tel. (312) 248-4707
Abi krautuvės atdaros: Pi r mad. ir ketvirtad. 12 iki 9 vai., kitomis sav. dienomis: 9:30 iki 6 vai., 

sekmad. (iki gegužės mėn. imtinai): 12 iki 5 vai.
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Nespėjo pakilti vienas malūnsparnis, marinai jau velka karo me
džiagą i vietą, kad galėtu pakrauti naujai paruoštus malūnsparnius. 
Da Nango srityje komunistai bando sunaikinti marinu bazės san

dėlius.

sų pirma Alvudo vaikų teatro 
direktorių ir režisierių Alfą 
Brinką ir jo padėjėją Aldoną 
Sobieskienę; muziką Juozą 
Bertulį; dailininką Juozą Ki- 
būrą; baletmeisterį Simą Vel- 
basį; vabzdžių aprangų kūrė
ją Joną Narukyną; grimuoto
ją Juozą Korsaką; elektroni
kos inžinierių Vytautą Andriu
lį; apšvietimo techniką Vytau
tą Žygą; administratorę St. 
Petersonienę; scenos darbuo
toją ir suflerę Anelę Kirvaity- 
tę. Scenos įrengimo meiste
rius: Joną Aukščiūną ir Stasį 
Juodį. Visus publika sutiko 
nuoširdžiu plojimu. O kai sce
noje pasirodė dr. Jonas Ado
mavičius, pirmininkui jį pri
stačius, kaipo Alvudo organi
zacijos ir vaikų teatro sielą ir 
galvą - plojimais lydėjo ir džiu
gūs balsai.

Pabaigoje Alvudo pirminin
kas A. Stakėnas pranešė, kad 
yra repetuojamas naujas vei
kalas “Du broliukai”, kuris 
bus suvaidintas kovo mėn. 23 
ir 24 dienomis. Prašė skaitlin
gai atsilankyti.

Išeinant iš posakio, kad 
žmogus ne vien duona yra gy
vas — aiškėja, jog, vis dėlto, 
duona yra esminis faktorius 
gyvybei. Todėl negalima ne
paminėti, kad ir Alvudas vai
kų spektaklio dienoje paruošė 
šviežių lietuviškų valgių už
kandinę. Žinant, kad Jaunimo 
Centro patalpose, ypatingai 
sekmadieniais, jau nuo ryto 
meto būna organizacijų suei
gos, užkandinė pradėjo veikti 
nuo 10 vai. ryto. Gi valgių ga
mintojos ir paruošėjos dirbo 
nuo 8 vai., gamindamos šim
tus bulvinių virtinių su mėsos 
ar varškės įdarais (“cepeli
nus”) bei kitokius lietuviško 
skonio gardumynus. Atsigė
rimui turėjo naminės giros, vai
sių arbatos; buvo ir kavos.

Virtuvėje ir užkandinėje 
dirbta buvo visą dieną Mari
jos Bosienės vadovybėje. Jai 
nuoširdžiai talkininkavo: Ve
ra Stakėnienė, Marija Gotcei- 
tienė, M. Lukoševičienė, Ona 
Paukštienė, Janina Stakėnie
nė, Aldona Ankienė ir kt. Vy
rus padėjėjais turėjo: Stasį 
Lukoševičių, (Juozą Aukų ir 
Mindaugą Stakėną.

Tikėtina, kad ir naujoje vai
kų teatro premjeroje kovo 23 
bei 24 d. d., kada bus statomas 
Anatolijaus Kairio sukurtas 
veikalas “Du broliukai”, prie 
kurio jau dabar ruošiamasi, 
veiks toks pat sultingas ir svei
kas lietuvišku namu darbo c c
valgių bufetas.

O. Algminienė

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Ralfo Vajaus atskaita
18 gatvės kolonijoje

Kaip jau įprasta, Balfas 
kiekvienais melais praveda 
rinkliavą tarp Amerikos lietu
vių, tuo stengdamasis šelpti 
mūsų seseris, brolius, reikalin
gus pašalpos.

Per penkerius melus Aštuo
nioliktoj kolonijoj dar nebuvo 
atsiekti tokie geri rezultatai, 
kaip šiemet. Iš pavienių au
kotojų surinkta 237.50 dol., o 
Universal Savings & Loan As
sociation (1800 S. Daisied St.) 
pridėjo 100 dol., kas pakėlė 
bendrą sumą iki 337.50 dolerių.

Aukotojų sąrašas:

100 dolerių aukojo Universal 
Savings & Loan Ass., 30 dol,
— J. Razmukas, 25 dol. — S. ir 
N. Burstein, kailių krautuvė, 
20 dol. — Jean’s Tavern, 15 dol.
— Dillside Lounge. 10 dol. J. 
Pronskus, Ignas Dubauskas, 
VI. ir El. Navickai. 5 dol. —• J. 
Ramanauskas, Mr. & Mrs. A. 
Smilgis, J. ir B. Badauskai, 
Tavern; B. D., R. Jadzik, V. 
Pajaujis, J. Kaunas, A. Kučas, 
K. Gaižutis, (M. G. Balčiūnai, 
A. Aleliūnas Tavern, J. Gabrė
nas, L. Milkųtis, 4 dol. — M. J. 
Maila, 3 dol. — F. Horczaruk, 
Eicinų šeima, P. Alkevičius, P. 
Karpuška, 2.50 dol. ■— I. Gri
galiūnas, 2 dol. — V. Urbonas, 
D. Stockas Cleaner, Paradise 
Club, A. Grigenas, V. Navic
kas, E. Gendvilas, J. Sivak, 
Pales Drug Store, T. Sinkeus, 
M. Ciper, 1.50 dol. — L. Daujo
tienė, 1 dol. — H. Karmaiko, 
A. Augulis, K. Leipus, Greben 
Store, M. Budinavičius, E. 
Strazdas, S. Tompson, Minei- 
kiai, Hardware Str., P. Baraus 
kienė, A. Vizulis, Oscar Clea
ner, 50 centų — Vanda Smil- 
gytė — 6 metukų.

Baigdamas šį raportą dėko
ju visiems už parodytą nuošir
dumą.

Kurkite geresnę ateitį I
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytoją Pratur- B 

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytoją Pra- jg 
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar vL 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei ff 
savo ateičiai. , 1 f

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ: g
MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00 $252.13 $524.08 $833.30 $1,167.46 $1,534.511 $1,937.70 $2,380.57 | $2,867.04 $3,401.40 $3,988.36
20.00 504.26|l,058.16 1,666.59 2,334.91 3,069.02 | 3,875.39 4,761.14| 5,734.08 6,802.80 7,976.72
30.00 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.37 4,603.531 5,813.09 7,141.71 | 8,601.12 10,204.20 11,965.08
40.00 1,008.53 2,116.33 3,333.18 4,669.82 6,138.04| 7,750.78 9,522.28 |11,468.16 13,605.60 15,953.43
50.00 1,260.66 2,645.41|4,166.48 5,837.28 7,672.551 9,688.48 11,902.85 |14,335.21 17,007.00 19,941.79
60.00 1,512.79 3,174.4914,999.78 7,004.73 9,207.06|ll,626.17 14,283.42|17,202.25 20,408.40 23,930.15
70.00 1,764.92 3,703.5815,833.07 8,172.19 10,741.57113,563.87 16,663.99 |20,069.29 23,809.80 27,918.51
80.00 2,017.0514,232.6616,666.37 9,339.65 12,276.08115,501.56 19,044.56 122,936.33 27,211.19 31,906.87
90.00 2,269.18 4,761.74|7,499.66| 10,507.10 13,810.59|17,439.26 21,425.13 125,803.37 30,612.59 35,895.23

100.00 2,521.32(5,290.82 8,332.96| 11,674.56 15,345.09|19,376.95 23,805.70 (28,670.41 34,013.99 39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Certifikatų sąskaitos
Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Visiems linkiu sėkmės ir vi 
si cm s didelis ačiū.

Vladas Navickas 
18-los kolonijos Balfo 
r i n k 1 i a vos kapitonas

Pranašauja ankstyvą 
pavasarį

Malhon Kiritsis, Waukega- 
no restorano savininkas ir mė
gėjas oro pranašautojas, nu
mato šiemet ankstyvą pavasa
rį. Šitokią išvadą jis daro ste
bėdamas ešeriukų Michigan 
ežere ir paukštelių dagilių elg
seną.

Lietuvis studentas 
gavo mokslo premiją

Westinghouse paskelbė, kad 
Ulinojuje yra atrinkta moksloSIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
>...............................-- -  m ....................... i i i ■ ■ ...........- --------------*

-- --------------------------------------------------------------------------------------------------

PASIJUDINKITE DABAR 

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

0/ Ant visų knygelių— /U sąskaitų

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

stipendijoms gauti 34 studen
tai, baigiantieji aukštesnes 
mokyklas ir parodę gabumus 
mokslu sritvse. Studentai ai- C v-
rinkti pagal jų mokslinius pa
žymius, egzaminus ir mokyto- 
j ų rekomendacijas.

Atrinktųjų sąraše yra vienas 
studentas iš Oriam! Parko, Ar
vydas M. Valentą, 16 melų am
žiaus, gyv. 11649 S. 83rd Avė., 
Palos Park, Ill.

- - - - - SOSTO KASDIEN—- - - - - - -

NAUJIENAS
L—® TEjjlYK SULTIS——

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
y progas sužino faktai per

NAUJIENAS

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

^SAFETYOF NTJn 
YOUR SAVINGSINSURED

UP TO

JOHN PAKEL, President

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1969 M. VALDYBOS
RAUDONOSIOS ROŽĖS PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS:

W. C. Jankauskas — pirmininkas, 
J. Zaura, A. B. Petkus, Chester 
Arasim, K. P. Deveikis, Ben Tuma
vičia, G. Genis, Jery Kasiulaitis ir 
J. Žilius. Susirinkimai vyksta Li
berty svetainėje.

tarimų raštininkas, Anna Trakan — 
finansų raštininkė, Simon Galzin — 
iždininkas. Klubo nariai renkasi 
kiekvieną mėnesio trečiadienį Hol
lywood Inn svetainėje.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1969 
METAMS: Stepas Paulauskas, kuopos 

pirmininkas, J. Breivė, G. Genis, K. 
P. Deveikis, V. Bigelis, M. Rama
nauskas, Rožė Ražauskienė, A. Doč
kus ir J. Juodvalkis.

LIETUVOS KARIUOMENĖS KŪRĖJŲ- 
SAVANORIŲ ČICAGOS SKRYRIAUS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirminin

kas — Balzaras Leonas, 5936 So. 
Wolcott Ave., tel. 471-1552; Iždinin
kas — Petrauskas, 4429 So. Talman 
Ave. ir Sekretorius — Venclova 
Pijus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIU 
VALDYBA 1969 METAMS: K. Šim

kus — pirmininkas, o kiti valdybos 
nariai: R. Nartonis, G. Genis, Ben 
Tumavičia, K. P. Deveikis, J. Rai
nis, J. Pocius, S. Matulionis ir J. 
Vitkus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO 1969 M. 
VALDYBA: Juozas Pakudaitis — 

pirmininkas, Jonas Kiaunė — vi
cepirmininkas, Juozas Baliča — nu-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Juozas Ba- 

ličas, 4047 S. Maplewood Ave., tel. 
VI 7-4094; Vicepirmininkas — Juo
zas Snuika, 7019 S. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nutarimų raštinin
kė — Estella McNamee, 6151 So. 
Spaulding. Tel. 434-4936; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 West 42nd St. Tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Helen Vengeliauskienė 
4500 S. Talman Ave, tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2,709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm.,
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

ketv.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN--EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
vak.,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą.
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Sandre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadien: 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai: w—4 ir <L-8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Talof.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

’fe.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna epdraude 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADiNSKAS
IŠPARDAVIMAS
TIKRA NUOLAIDA 
NET LIG 100 DOL.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tai,: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60829

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS 1969 METŲ VAL
DYBA: Pirmininkė — Mrs. Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771; Vicepirmininkė — Mrs. 
Julia Sačauskas, 7222 So. Richmond, 
tel. 434-7171; Nutarimų raštininkė 
— Mrs. Eugene Strungys, 4253 So. 
Campbell Ave,, tel. CL 4-3828; Fi
nansų raštininkė 
McNamee, 6151 S. Spaulding, tel. 
434-4936; Kasos globėja — Mrs. Ona 
Švirmickas, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Mr. Anta
nas Gintneris, 3221 West 61st St., 
tel. 436-1691; Korespondentas — 
Mrs. Ona Švirmickas, 6601 So. 
Whipple, tel. 434-0290. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
ketvirtą trečiadienį 8 vai. vak. Hol
lywood Inn svetainėj, 2417 West 
43rd Street.

Mrs. Estella

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS! 
“APŠVIETA” 1969 M. VALDYBA:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice
pirm. — Stella Zigmant, 930 W. 
35 PI., tel. 376-6581; Nutarimų rašt. 
— Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Joanna želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St., iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660;šeimininkė — Adela Ču- 
brinskas, 3227 So. Emerald Ave., tel. 
842-3148. — Susirinkimai įvyksta 
čiekvieno mėnesio 
dieni, 1:00 vai. po 
Auditorijoj, 3133 
Narės priimamos 
metų.

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

$5.00

$1.40

$1.00

BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-122?

$3.50
ŽEMĖS PA-

SŪDUVOS PRA-$2.00 $1.00

$2.50

.00

TRYS MODERNIŠKOS

rkmcbBc T-sm$1.00 $2.00
SIAURUOJU

$2.00

$1.00 $3.00
$2.00

$1.50
$1.50

New Orleans apskrities kriminalinio teismo teisėjas Edward A. Hag
gerty Jr. (dešinėj) nagrinės stambaus biznierio Clay Shaw bylą. Kai
rėje yra prokuroro pavaduotojas James Alcock, kuris pateiks teis
mui įrodymus apie buvusią konspiraciją prezidentui Kennedy nu

žudyti.
TĖVAS IR SŪNŪS

antrąjį sekma- 
pietų Lietuvių 

So. Halsted St. 
nuo 16 iki 65

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS’ 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1969 METAMS: pirmininkė — Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
487-9771; vicepirm. — Antanas Ju
sas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989; nutarimų rašt. —- Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; finansų rašt. — Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St.,! 
tel. 847-2879; Kontrolės rašt. — Jo
sephine Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; kasos globėjas 
— Joseph Mikšis, 7251 So. Fran
cisco Ave., tel. 778-1740; kasinin
kas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršalka 
— Paul Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; korespondentas 
— Antanas Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel. 927-8989. — Susirinkimai 
įvyksta kas trečią mėnesio sekma
dienį 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi
cago, Ill. 60632.

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuvių autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl.................

J. Baltrušaitis
KOPOS. Lyrika. 158 psl......

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl.
Vysk. Baranauskas (angliškai) 

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............_..........

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl....................... . $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............. $2,

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl..................

K. Kriaučiūnas
TAKELIU. 180 psl....................

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl. .................................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl............................................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl..................

Vladas Mingėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl..........................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. .... ................. . ..............

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl..................

Antanas Rūkas , — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl.......... ........ .........................

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl..........

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl......

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00 

Juozas Švaistas — ELDORADO
148 psl. .......... ......................... $1.80

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl........................ $2.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT-

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

$2.00

$3.00

$2.00

TRIJŲ ROŽIŲ
$3.00

$3.00

$1.50

$2.00

$0.50

imimilimiKEEO

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

%

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS 
DYBA 1969 METAMS:

seph Skeivys, 6601 
Avė., tel. 778-6536; 
Joseph Baličas, 4047 So. 
wood Ave., tel. 847-4094; nutarimų 
rašt. — Rožė Didžgalvienė, 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Bernice žemgulis, 2535 W. 
42nd St., tel. 847-2879; iždo globė
jas — Dan Lucas, 7339 So. Talman 
Ave., tel. 434-5126; kasierius — 
John Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. 927-8660;- maršalka — 
Cannie Yuška, 4443 So. Rockwell 
St., tel. 523-8987; korespondentas 
— Joseph Skeivys, 6601 So. Arte
sian Ave., tel. 778-6536. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 7:30 vai. vakaro, 
Holly wood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai priimami nuo 15 iki 58 
metų.

KLUBO VAL- 
pirm. — Jo-

So. Artesian 
vicepirm. —

Maple-

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Paul 

Masilionis, 4636 So. Keating Ave., 
tel. 585-5611; vicepirm. — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; nutarimų rašt. — Jo
seph Keturakis, 3217 Šo. 53 Court, 
Cicero, III. 60650, tel. OL 
finansų rašt. — Herman 
4536 So. California Ave 
VI 7-2774; kontrolės rašt.
Didžgalvienė, 3808 So. Union Ave., 
tel. 927-8660; iždininkė — Adela 
Šankus, 2520 W. 68 St., tel. GR 
6-6399; korespondentas — Antanas 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., tel. 
927-8989. — Klubo susirinkimai
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 1:00 
vai. po pietų. Nariai priimami nuo 
16 iki 50 metų.

2-8243; 
Danta, 

telef.
- Rožė

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO 1969 M. VALDYBA: 

pirmininkė — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston, tel. 487-9771; vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 S. Rich
mond, tel. 434-7174; nutarimų rašt. 
— Estella McNamee, 6151 So. 
Spalding, tel. 434-4936; fin. rašt. — 
Bernice žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; kasos globėja — 
Helen Vengeliauskienė, 4500 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-6743; kasi
ninkė — Adela Šankus, 2530 West 
68th St.; korespondentė — 
Burba, 
487-9771.

> pirmą mėnesio ketvirtadienį Ven
geliauskienės salėje, 4500 So. Tal
man Ave 8 vai. vak.

Adela
6328 So. Eggleston, telef.

— Susirinkimai Įvyksta

GAILOS. Novelės. 354 psl...... $3.50
R. Spalis — ANT RIBOS. 482 

psl............................................
Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 

VAIKAI. 112 psl..................
A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE

DAI. 60 psl......... . ......... ........
VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00 
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl........................  $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl...........

V. Žemaitis
EITIS. 130 psl.........................

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl.......................

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl............................................. $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta $3.00 
Minkštais viršeliais ...........

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. H dalis. 225 psl., 
įrišta ...................................
Minkštais viršeliais ...............

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl......................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...............

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST.,

CHICAGO, ILL. 60608

REmibHe 7-8600

$2.00

$3.00

$1.00

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Žagarės Klubo metinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio ’ 
26 d. 1 vai. po pietų Vengeliauskie- 
nės salėje, 4500 So. Talrnan Avenue. 
Nariai ir narės malonėkite dalyvauti, 
nes išgirsite klubo knygų revizijos 
raportą iš 1968 m. Taipgi yra kiti, 
svarbių reikalų aptarimai.

J. Keturakis, rašt.

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdybos 
pirmininkui, tauriam lietuviui

JUOZUI BAČIŪNŲ!
mirus

jo žmonai Marijai ir visiems artimiesiems 
nuoširdžią užuojautą reiškia ir drauge 
liūdi

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

SS8E3HSS

BESSIE SRIUBAS 
Gimusi Bagočiūtė

Pagal pirmą vyrą Gražinskienė
Gyveno 2653 West 65th Street

m. sausio 24 dieną, 12:20 vai. ryto, sulaukusi virš 70 
■Gimusi Lietuvoje, Papilės miestelyje.

išgyveno 55 metus.

Mirė 1969 
metų amžiaus.

Amerikoje
Paliko nuliūdę: sūnus Peter Gražinskas (Gray), marti Bernice, 

brolis Antanas Bagočius su žmona Anna ir šeima, sesuo Elzbieta Sra- 
balis su vyru Antanu ir šeima, teta Malvina ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, sausio 27 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bessie Sriubas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, brolis, sesuo ir kiti giminės su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans . Tel. RE 7-8600.

s
t
I

BWJST

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TfI. V Arde 7-1741 —• 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas; LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANT 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

!R NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Ckero, >11. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7»<)9 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

įsas
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BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

MEAT MARKET AND 
GROCERIES

Cor. store on North side, with or 
without bldg. 

Good going busines.

LO 1-4570 or 583-7725

PARDUODAMA MAISTO KRAUTU
VE su namu ar be, Brighton Parke. 

Teirautis tel. 376-5440.

renting in general
Nuomos

DUOSIU KAMBARĮ IR MAISTĄ mo
teriai, kuri padėtų prie namų ruošos 

našlei. 1520 So. 50th Ct., Cicero. 
Skambinti TO 3-6949.

MOTERIS IEŠKO 2 KAMBARIŲ BU
TO, tiktai ne rūsyje. Telefonuoti 

476-8674.

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ, ap
statytas baldais, apšildomas butas 

Bridgeporte. 3246 So. Emerald.
Tel. 842-1455

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAM!
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimi® ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

WANTED TO RENT
Ieško butų

SUAUGUSIEJI ŽMONĖS ieško 6 kmb., 
3 miegamųjų buto Marquette Parke.

Skambinti tel. HE 6-4860.

— Lyric Operos choro balsų 
tikrinimai vasario 8,15, 19. Dar 
yra įvairių vietų visų rūšių bal
sams 1969 m. operos sezonui. 
Tikrinimai bus asmeniškai at
liekami operos chorvedžio Mi
chael Lepore, Crest Room, 6 
aukšte, Opera House pastate, 
20 No. Wacker Drive, Chicago.

Nereikia didelio patyrimo, bet 
interesantai turės padainuoti 
operos ariją ar dainą, origina
lioje jos kalboje (pageidauja
ma itališkai) atmintinai. Akom
panuoto j as bus parūpintas, ne
turint savo.

Suinteresuotieji kreipiasi į 
Miss Marilyn Niberg, Lyric Ope
ros raštinėj, tel. 312 Area Code 
FI 6-6111 arba jraštu į 20 No. 
Wacker Dr.

Choro nariai gauna apie 
$1,300. Repeticijos prasidės 
kovo 3 d., vyrams 3 kart į sa
vaitę, moterims 2kart. Liepos 
mėn. bus 2 savaitės atostogų ir 
repeticijos tęsis iki vidurio rug
sėjo. Operos sezonas prasideda 
rugsėjo gale. Nuo tada iki gruo
džio mėn. vidurio choristai tu
rės atlikti savo partijas operose 
4 kart naktį ir kai kurias dieno
mis ir lankyti vakarines ar sa
vaitgalines repeticijas. (Pr).

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

r HOME INSURANCE L

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654

FARM

tNSURANCt

State Farm Fire and Casualty Company

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją Į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus Į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

H2LP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Darbas

ti

HELP WANTED — MALE
____ Darbininky Reiki*____

Reikalingas spaustuvės darbininkas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs

tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

> ATTENTION ALL JOURNEYMEN

ELECTRICIANS 
MILLWRIGHTS 
PIPE FITTERS

If you are interested in permanent employment with the best of working 
conditions and earnings — Champion Sark Plug Co., Ceramic Division has 

an immediate opening for you.
Insurance, pension plan, and other liberal benefits. 
Apply in person — write or call Personnel Manager

CHAMPION SPARK PLUG CO.
8525 BUTLER, HAMTRAMCK, MICH.

An Equal Opportunity Employer

AUKSUOTOJAS FOUNDRY WORKERS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkv ir Darbininkių

DĖMESIO LIETUVIAI

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PIETINĖJE PUSĖJE
Mūsų Kompanija atsikraustė į jūsų apylinkę 

Mes randamės:
830 W. 40th STREET — STOKJARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open ...

• FORMANO PADĖJĖJAS MAŠINŲ 
DIRBTUVĖJE

• FORMANO PADĖJĖJAS - ELECTRO 
MECHANIKAS

• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• GRĘŽIMO PRESO OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI
• FABRIKO DARBININKAI

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Pastovus darbas patyrusiam 
auksuotojui prie smulkių 

brangių prekių.
NĖRA SEZONINIŲ 

ATLEIDIMŲ
Malonios darbo sąlygos.
Kreiptis asmeniškai pas

Mr. BRINGARDNER

LYON - HEALY
1423 W. LAKE ST.

ir

• MOLD MACHINE OPERATORS
• CORE ROOM LABOR
• SHIPPING LABOR
• CLEANING LABOR
• COMMON LABORERS

Paid holidays, hospitalization, vaca
tions and retirement benefits.

Send resume and qualifications to 
Personnel.

TRINITY VALLEY
FOUNDRY

3400 BRYCE STREET 
FT. WORTH, TEXAS

Help Wanted For Truck 
& Trailer Shop

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent work
ing conditions in a brand new building. Paid insurance and va

cation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

. . ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
Phone: 247-6400830 West 40th Street

Reikalingi vyrai ir moterys

ŠTAMPAVIMO PRESO NUSTATIN^TOJAI 
IR OPERATORIAI

GRĘŽIMO (DRILL) PRESO OPERATORIAI 
IR SUSTATINĖTOJAI

TOOL MAKER — 
DIE MAKER

THIS IS STEADY WORK 
an old established company. Over 

time.

• BODY AND FENDER MEN
• TRAILER BODY MEN

in • TRUCK MECHANICS

Puikios darbo sąlygos. Apmokamas draudimas ir atostogos.

Kreiptis pas Mr. CASIMIR GOC

Paid vacation, and holidays. 
Hospitalization.

APPLY:

NAGEL - CHASE 
2811 N. ASHLAND AVE. 

525-7825

40 hour week, paid vacations, paid 
holidays. Free hospitalization, insur

ance, family plan.
Free retirement pension plan.

FORT LOCK COMPANY
6545 W. Irving Park Rd.

777-4462

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.Savininkas išvyksta. $52,900.

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5V2 kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

2 BUTŲ MŪRINIS
5 IR 5 KAMBARIAI 

Pietvakariuose. Arti 28-tos ir Spring
field. 3 miegamieji kiekviename bu
te. 35 pėdų sklypas. 2 mašinų ga

ražas. $16,950.
LA 1-7038

PASKAITYKIT — SVARBU

♦ Įvairaus dydžio deimantai, 
aukso apyrankės, sagės ir kito
kios puošmenos, auksiniai ir 
paprasti laikrodžiai dideliame 
pasirinkime A. Tvero krautu
vėje, 2646 W. 69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

♦ Juodkrantės Jūrą Skaučių 
Tunto Tuntininkės j. psk. Dalios 
Bylaitienės vadovaujamos jūrų 
skautės jau ištisi metai ruošiasi 
Klaipėdos Uosto Mugei. Lietu
vių šviesuomenė kviečiama va
sario- mėn. 2d. 12 vai. J. C. 
apžiūrėti, įvertinti ir įsigyti jau
nimo rankomis sukurtus rank
darbius, muginukus. L. J. S.

(Pr).

♦ Lietuvių Televizijos progra
ma, sausio mėn. 26 d., 8:30 v. v., 
praveda Lietuvių Jūrų Skautija. 
Žiūrovai bus supažindinti su 
Čikagos Lietuvių Jūrų Skautijos 
veikla, užsiėmimais, bei skautiš
ku jūriniu jaunimo auklėjimu.

♦ Į Čiurlionio Ansamblio Kon
certą, Marijos mokyklos salėje 
kovo 16 d., ir Balfo 25 m. Jubi
liejinio Seimo banketą, kovo 15 
d. šv. Kryžiaus par. salėje, bilie
tai gaunami Marginiuose, 2511 
W. 69 St. Tel. PR 8-4585. (Pr).

♦ Chicagos Anglijos Lietuvių 
Klubo valdyba kviečia visus bu
vusius Britanijos lietuvius ir jų 
artimuosius į linksmą Užgavė
nių balių, kuris įvyks Jaunimo 
Centre vasario 8 d., šeštadienį, 
7:30 vai. vak. Meninę dalį at
liks sol. A. Brazis, lydimas A. 
Vasaičio. šokiams gros Neo- 
Lituanų orkestras, veiks bufe
tas ir bus dovanų paskirstymas. 
Auka už įėjimą į šokius ir gerą 
vakarienę su Užgavėnių blynais 
$5.00 asmeniui. Bilietai gauna
mi pas visus klubo valdybos na
rius ir B. Brazdžionio krautu
vėje. Dėl stalų rezervacijos 
skambinti dieną iki 2 vai. A. 
Sebastijonui HĖ 6-4540, vakare 
po 6 vai. J. Šidlauskui 776r5927.

(Pr).

BIZNIERIAI. KURTE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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BLITZ BODY CORP.
4525 West 26th St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Good

CHICAGO, ILL.

HELP WANTED

COMPOUNDER
MILL ROOM HELP
GENERAL LABOR
working conditions. Excellent 

employee benefits.
An equal opportunity employer

ROTH RUBBER COMPANY
1860 So. 54 Avenue

CICERO, ILLINOIS

SIUVĖJAS
Mažai vyriškų rūbų pataisymo dirbtu

vei. Amžius nesvarbu.
Ateikite tuojau i

ADAMS WEAVING CO.
320 W. Ohio St.

5 AUKŠTĄ

DIE
REVISION

MINOR REPAIRS 
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer.

APPLY AT
4545 W. CORTLAND AVE. 

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

MILLING MACHINE 
SET-UP & OPERATE 

EXPERIENCED
Steady. Free Hospitalization And
Life Insurance. Paid Holidays And 

Vacations.
4545 W. CORTLAND ST. 

CHICAGO; ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
__ ______ Reikia Darbininkių ________  

TYPING — FILING 
GENERAL OFFICE DUTIES 

Small finance company seeks woman 
interested in opportunity for 

advancement. 
Loop loc. 

AN 3-0005

TYPIST
We are looking for an ambitious girl 

who is a steady worker.
• MANY COMPANY BENEFITS
• GOOD WORKING CONDITIONS
• GOOD TRANSPORTATION.

CA 6-7500
H. G CHRISTIANS CO. 

1325 WEST 15th STREET 
(An Equal Opportunity Employer)SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

WHY NOT LIVE AND WORK IN BEAUTIFUL 
CALIFORNIAREGISTEREDNURSES

ICUNew hospital opening, 237 bed. All services including 
Beaches, High Sierra, California Mother Lode historical areas 
all easy access. Town 28,000 and greater community 60,000. 
Excellent schools including 2-year college. Starting salary for 
experienced Staff Nurses $650 to $700, plus $50 differential for, 
p.m.’s and nights. Application being accepted for February 

and March 1969 employment.

For information, contact:

DIRECTOR OF NURSING

KAWEAH - DELTA
DISTRICT HOSPITAL

P. O. Box 270

Visalia, Calif. 93277
GENERAL OFFICE 

Typing and dependability. Frin
ge benefits. 5 day week. 

Good transportation.
Call 

421-0015

and 
for

ACCOUNTING CLERK-TYPIST
Career opportunity, growth company. 
Varied assignments. Requires typing 
& figure work. Must be neat, ac

curate, intelligent.
Excellent salary.

Call 225-3144 
Mr. LOSER

GALINGOS SIUVIMO MAŠINOS
OPERATORĖS

Patyrusios ant storos medžiagos. 
Geras atlyginimas. 
Pastovus darbas. 

WHEELER CO.
224 W. HURON 

SU 7-1156

SECRETARY — GIRL FRIDAY
Shorthand and typing, req. 

Nr. Loop. Sales off. 
with co. benefits. Salary open.

Tel. 666-8000

LADY WANTED
To assist and care for wife.

Light housework. Will furnish nice 
Home. Live in. Private room.

Salary $150 a month.
CALL

422-4576

2 RŪTŲ
2 aukštų mūras, 2 dideli po 6 kamb. 
apartamentai. Kiekviename atskiras 
gazu - karštu vandeniu šildymai. Gra
žios, ceramic plytelėmis iškloti vo
nios kamb. Aliuminum žieminiai lan
gai ir sieteliai. 2 mašinoms garažas. 
Didelis kiemas, puikioje Brighton 
apyl. Tik $4,000 Įmokėti, nes pavel
dėtojai turi tuoj parduoti. Įsigykite 

dabar paskambinę stebukladariui 
MICHAELS 
254-8500

SAVININKAS PARDUODA
BRIGHTON PARKE

5 KAMBARIŲ, MEDINĮ “COTTAGE” 
Garažas, pastogė. Rūsyje galima Įreng

ti 3 kambarių butą.
Dėl informacijų skambinti tel.

925-1979

MODERNIŠKAI ĮRENGTAS, švie
sus 2 butų po 3 miegamus, namas. 
Įrengtas beismontas. Atskiri šildy
mai. $19,900._

3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 
Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

6 KAMB. MŪRAS. Kabinetų virtu- 
tuvė, karpetai, naujas gazu šildymas 
ii- garažas. Apie 61-mą California. 
$21,400.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTU, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, 'air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10’metų sta
tytas. $87,000. ‘

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 
Nuo 1 iki 5

3058 So. TRUMBULL AVE. 
kambarių mūrinis “cottage”5

su rūsiu. Galima tuojau užimti.

MŪRINIS, 4 KAMBARIAI su 4 kam
barių butuku pastogėje ir 3 kamba
riai skiepe, Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE 1V2 aukšto, 
mūrinis. 2 butai. 5 ir 4 kambariai, 
į Tel. 778-6916

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

3 BUTŲ DE LUXE 
Puikiausios statybos, 2 aukštų mūras, 
5 metų. 2 gražūs 6 kamb. apartamen
tai ir žavingas 5 kamb. aukšto beis- 
monto apartamentas. Formalus val
gomieji, dideli miegamieji. Visur in- 
suliuota, net ir išorinėse sienose. 
Naujausia šildymo sistema. Įdomi 
apylinkė, į vakarus nuo California, 
arti 79 St/ Pasidžiaukite nauju ištai
gingu gyvenimu. Paskambinkite tuoj 

stebuklaadriui MICHAELS 
254-8500

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 WEST 59th STREET 

PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate

SECRETARY - 
BEGINNER

Industrial distributor of mill 
hardware supplies is looking
some one with typing and shorthand 

background:
• SALARY COMMENSURATE 

WITH EXPERIENCE
• EXCELLENT OPPORTUNITY 

FOR ADVANCEMENT
• MODERN AIR-CONDITIONED 

OFFICES
• 5 DAY WEEK.

BOSLER SUPPLY 
COMPANY

1935 So. WABASH

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba ir Remontas

VI 2-6800

BENDRA NAMŲ RUOŠA 
IR PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ 

Lengvas virimas. Privatus kambarys, 
vonia ir T.V. Aukščiausias atlygini
mas. 5 darbo dienos. Turi kalbėti 
angliškai. Highland Parke, arti trans- 

portacijos. Skambinti 
Collect 433-1571

SECRETARY — PRODUCTION 
A key position where the action is 
with Chicago finest printer of adver
tising materials. Accuracy & atten
tion to detail, semi fast typing and a 
pleasant disposition of the assets we 

s&ok 
Mr. SCHNEIDER 

666-8266

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Anskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447 •■■■!■

A ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažėme namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

8
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